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Vuoden 2026 talousarvioehdotuksen yhteydessä käsiteltävät valtuusto- ja kuntalaisaloitteet

sekä niihin annetut vastaukset

Koonti

Valtuustoaloitteet

Kasvatus- ja opetuslautakunta

Valtuustoaloite Tampereen varhaiskasvatuksen työntekijöiden hyvinvoinnin

edistämiseksi –  Saana Kuusipalo ym. (TRE:5839/01.00.01/2024)

- Työntekijöiden hyvinvoinnin edistämiseksi on käytössä olemassa olevia

toimenpiteitä, joista on kerrottu aloitteeseen annetussa vastauksessa.

Talousarvioehdotus ei sisällä uusia kustannuksia lisääviä ehdotuksia.

Valtuustoaloite matalan kynnyksen liikunta- ja hyvinvointiohjauksesta

varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstölle – Anna Moilanen ym.

(TRE:4884/01.00.01/2024)

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi.

Valtuustoaloite varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen kirjallisuuskasvatuksen ja

monilukutaidon tukemisen rahoittamiseksi – Minna Minkkinen ym.

(TRE:1171/12.00.01/2025)

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi.
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Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunta

Valtuustoaloite alle 18-vuotiaiden vähävaraisten nuorten liikunnan ja

harrastamisen edistämiseksi – Mahmoud Machaal ja Ulla Kampman ym.

(TRE:1177/12.00.01/2025)

- Talousarvioehdotuksessa ei ole varattu rahoitusta lainattavien

liikuntavälineiden hankkimiseen. Kaupunki on jo edistänyt vähävaraisten

nuorten liikuntaa ja harrastamista useilla toimenpiteillä, joita jatketaan,

kehitetään ja laajennetaan aloit teeseen annetun vastauksen mukaisesti.

Valtuustoaloite kädentaitopajojen toiminnan jatkamiseksi – Ulla-Leena Alppi ym.

(TRE:1168/12.00.01/2025)

- Talousarvioehdotus mahdollistaa toiminnan siirtämisen ja kehittämisen.

Toteutus edellyttää sisäisen vuokrauksen muutoksia ja kult tuuri- ja

liikuntarahaston hyödyntämistä.

Valtuustoaloite Koukkuniemen vanhainkodin juhlatalon säilyttämiseksi

ikäihmisten tapahtumien pitopaikkana – Petri Siuro ym.

(TRE:1725/05.00.01/2025)

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi.
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Asunto- ja kiinteistölautakunta

Valtuustoaloite kaupunginosahankkeiden turvaamiseksi ja kehittämiseksi

17.3.2025 TRE:1726/10.00.01/2025

- Talousarviossa on varattu määräraha kaupunginosakehit tämisen

pitkäkestoisen toimintamallin poikkihallinnolliseen koordinointiin,

toimintasuunnitelman edistämiseen ja asukas- ja toimijayhteistyön

tukemiseen kohdealueilla. Lisäksi kaupunginosatoimintaan voi hakea tukea

lautakuntien myöntämien avustusten kautta. Asukaslähtöinen toiminnan

tukeminen otetaan huomioon kaupunginosakehit tämisen jatkotyössä ja

pormestariohjelman mukaisessa yhteisöllisten kohtaamispaikkojen

kehit tämistyössä.

Yhdyskuntalautakunta

Valtuustoaloite vesikelkkamäen rakentamisen selvittämiseksi Tampereelle –

Joonas Kiviranta ym. TRE:4053/10.00.01/2023

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi.

Valtuustoaloite Tammipuiston kehittämiseksi – Mahmoud Machaal ym.

TRE:3913/10.00.01/2024

- Vuoden 2024 aikana Haiharankankaan penkit peruskorjatt iin, ja samalla

alueelle lisättiin muutamia penkkejä. Katutaiteeseen tehdyt taulut ovat

alueella toistaiseksi. ’Tammipuisto’ muistolaatta puhdistetaan ja se otetaan

normaalin kunnossapidon piiriin. Muut valtuustoaloitteessa esitetyt

toimenpiteet eivät sisälly talousarvioehdotukseen.
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Valtuustoaloite koirapuiston perustamiseksi Linnainmaan – Leinolan alueelle –

Aila Dündar-Järvinen TRE:4881/10.00.01/2024

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi. Koko

kaupunkia verkostollisesti tarkasteltaessa Atala-Linnainmaa on

tarkoituksenmukainen sijainti koirapuistolle. Uuden koirapuiston esittäminen

on suunnitteilla aikaisintaan vuoden 2027 talousarvioon.

Valtuustoaloite mikrometsien lisäämiseksi Tampereelle – Oras Tynkkynen ym.

TRE:706/11.00.01/2025

- Hervantajärven asuinalueelle Hakkisenpuistikkoon toteutetaan vuoden 2025

aikana mikrometsä. Talousarvioehdotus ei sisällä uutta erillistä

mikrometsähanketta.

Tampereen kaupunkiseudun joukkoliikennelautakunta

Valtuustoaloite selvityksen tekemiseksi Tampereen seudun joukkoliikenteen

esteettömyydestä ja saavutettavuudesta - Tiina Mikkonen ym.

TRE:1172/08.00.01/2025

- Joukkoliikenteen talousarviossa on varauduttu aloit teessa esitetyn selvityksen

tekemiseen vuoden 2026 aikana. Käynnissä olevia, esteettömyyttä ja

saavutettavuutta parantavia toimenpiteitä edistetään suunnitellusti.

Konsernihallinto

Valtuustoaloite mielenterveysvaikutusten arviointi (MIVA) käyttöönottamiseksi

Tampereen päätöksenteossa – Julia Sangervo ym. (TRE:3467/00.00.01/2025)

- Tampereen kaupungilla on käytössä linjaukset ja ohjeet päätösten vaikutusten
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- ennakkoarviointiin. MIVA-arviointi on osa ennakkoarvioinnin kokonaisuutta.

Talousarvioehdotus ei sisällä uusien prosessien tai tehtävien käynnistämistä.

Kuntalaisaloitteet

Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunta

Kirjaston uusi piste Tampereen keskustaan (TRE:4203/12.03.01/2025)

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi.

Koukkuniemen kirjaston säilyttäminen - vetoomus (TRE:4135/12.03.01/2025)

- Koukkuniemen kirjaston lakkauttaminen sisältyi talousarviokehyksen liit teenä

esitetyn talouden tasapaino-ohjelman toimenpiteisiin, mutta säästöjen

uudelleenarvioinnin jälkeen talousarvioehdotuksessa on varattu rahoitus

Koukkuniemen kirjaston säilyttämiseen.

Yhdistyksien talo -hanke (TRE:4344/10.03.07/2025)

- Kaupunki on valmis jatkamaan neuvotteluita aloitteen jättäneiden yhdistysten

kanssa Monitoimitalo 13:sta tilojen käytöstä yhteisölliseen toimintaan.

Ikäihmisten kädentaitotoiminnan jatkaminen Tampereen kaupungilla - vetoomus

(TRE:3064/05.01.00/2025)

- Talousarvioehdotus mahdollistaa toiminnan siirtämisen ja kehittämisen.

Toteutus edellyttää sisäisen vuokrauksen muutoksia ja kult tuuri- ja

liikuntarahaston hyödyntämistä.
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Yhdyskuntalautakunta

Kuntalaisaloite kaupunkipyörien maksuttomuudesta nuorille

TRE:3108/02.00.01/2025

- Talousarvioehdotus ei sisällä määrärahaa aloitteen toteuttamiseksi.
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Valtuustoaloite varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen kirjallisuuskasvatuksen ja monilukutaidon 

tukemisen rahoittamiseksi – Minna Minkkinen ym. (TRE:1171/12.00.01/2025) 
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Valtuustoaloite Tampereen varhaiskasvatuksen työntekijöiden 
hyvinvoinnin edistämiseksi – Saana Kuusipalo ym. 
(TRE:5839/01.00.01/2024) 
 

Valtuute琀琀u Saana Kuusipalo esi琀琀ää 16.12.2024 yhdessä lukuisien muiden valtuute琀琀ujen kanssa jä琀琀ämässään 
aloi琀琀eessa, e琀琀ä Tampereen kaupunki tukee varhaiskasvatuksen henkilöstön työhyvinvoin琀椀a ja turvallisuu琀琀a 
turvaamalla jatkossa rii琀琀ävällä tasolla resurssin koulute琀琀uun avustavaan henkilöstöön, sekä varmistamalla, 
e琀琀ä esihenkilöt kykenevät tosiasiallises琀椀 turvamaan jokaisen työntekijän mahdollisuuden työtaukoon. Lisäksi 
Tampereen kaupungin tulee o琀琀aa käy琀琀öön vaateraha ryhmissä työskenteleville ja säännöllises琀椀 lasten kanssa 
ulkoileville työntekijöille työturvallisuuden edistämiseksi. 

Saana Kuusipalo ja muut valtuutetut ovat perustelleet esitystään sillä, e琀琀ä laadukkaalla varhaiskasvatuksella 
on merki琀琀äviä inhimillisiä ja kansantaloudellisia vaikutuksia. He toteavat, e琀琀ä koulutetun avustajaresurssin on 
oltava rii琀琀ävä, jo琀琀a koulute琀琀ujen avustajien jatkuva ja koko toimintakauden kestävä työsuhde voidaan turvata. 
Työn tauo琀琀amisen osalta todetaan, e琀琀ä se on keskeistä työntekijöiden jaksamisen, työhyvinvoinnin ja pitkän 
aikavälin työkyvyn kannalta. Vaaterahan osalta sen todetaan olevan työturvallisuuskysymys, joka vähentää 
tapaturmariskiä ja lisää työn sujuvuu琀琀a lasten kanssa. Aloi琀琀eessa mainitaan myös, e琀琀ä matalampi palkkataso 
tekee laadukkaiden vaa琀琀eiden hankkimisen taloudellises琀椀 haastavaksi ja olisi konkree琀�nen osoitus 
varhaiskasvatuksen henkilöstön työn arvostuksesta ja tärkeydestä. 

Laadukas varhaiskasvatus rakentuu useista eri tekijöistä, joista henkilöstön amma琀椀llinen osaaminen, 
sitoutuminen yhteisiin arvoihin ja pedagogisen sensi琀椀ivisyyden merkitys on tärkeä. Aikuisten sensi琀椀ivisyys, 
läsnä olevuus ja helpos琀椀 lähesty琀琀ävyys luovat turvallisen vuorovaikutuksen lasten ja henkilöstön välille. 
Turvallinen vuorovaikutus aikuisten ja lasten välillä luo pohjan oppimiselle ja hyvinvoinnille. VAKA-
asiakaskokemuskyselyt ja henkilöstön laatukyselyt osoi琀琀avat, e琀琀ä henkilöstön vuorovaikutustaidot ja 
tunnetaitojen tukeminen ovat keskeisiä laadun kokemukselle. Vuonna 2023 85 % ja vuonna 2024 89 % 
kyselyyn vastanneista huoltajista koki, e琀琀ä tunne- ja vuorovaikutustaitoja harjoitellaan rii琀琀äväs琀椀. 

Avustajamäärä ja laatu 

Varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen avustajaresurssi on viimeisen kymmenen vuoden aikana 
kaksikertaistunut. Merki琀琀ävintä lisäys on ollut vuosina 2021–24, jolloin tasa-arvoon ja tuen uudistuksen 
lakimuutoksen toimeenpanoon saa琀椀in val琀椀onavustuksia, joista merki琀琀ävä osa käyte琀�in avustajien 
palkkaamiseen. Lisäksi oli käytössä koronatukea. Hankerahoitus väheni 2024 syksystä alkaen.  
Koska tämä oli ennakkoon 琀椀edossa, varaudu琀�in 琀椀lanteeseen vuoden 2024 henkilöstösuunnitelmassa 
lisäämällä vakinaisten avustajien määrään 20 uudella vakinaisella vakanssilla ja 5 vakinaisella kieliavustajalla.  

Vuoden 2025 henkilöstösuunnitelmaan vara琀�in vakinaisen resurssin (127) lisäksi määrärahat 38 
määräaikaisen avustajan palkkaamiseen 10 kuukaudeksi. Käyte琀琀ävissä olevalla hankerahalla on palka琀琀u 18 
määräaikaista avustajaa. Lisäksi akuu琀琀eihin tarpeisiin on vielä ote琀琀u määräaikaises琀椀 avustajia. 
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Kokonaisuudessaan näillä toimenpiteillä avustajien määrä on saatu pysymään lähes samalla tasolla kuin 
hankerahoituksen ollessa parhaimmillaan. 

Myös avustajien osaamiseen on panoste琀琀u. Syksyllä 2023 käynniste琀�in yhteistyössä Tredun kanssa Vakka-
koulutus, johon ote琀�in 20 varhaiskasvatuksen avustajaa. Koulutus toteute琀�in vuoden kestävänä 
monimuotokoulutuksena ja se sisälsi kasvatus- ja ohjausalan perustutkinnosta kolme tutkinnon osaa, joista 
yksi oli tukea tarvitsevien ohjaaminen. Koulutukseen osallistuneilla oli mahdollisuus jatkaa opintoja työn 
ohessa suori琀琀aen koko tutkinnon. Tähän tar琀琀uivat lähes kaikki opinnot aloi琀琀aneet.  Sama koulutus on 
toteute琀琀u toimintakaudella 2024–25, osallistujia tällä jaksolla on 10.  

Varahenkilöt 

Varahenkilöjärjestelmä ote琀�in käy琀琀öön Tampereella 2007 palkkaamalla 15 alueellista lastenhoitajan 
varahenkilöä. 2017 toimintaa laajenne琀�in palkkaamalla oma varahenkilö jokaiseen varhaiskasvatusyksikköön, 
lukumäärä nousi yhteensä 40:een. 2020-luvulla sijaisten saatavuuden heikentyessä varahenkilöjärjestelmää on 
kehite琀琀y edelleen ja tällä hetkellä vakinaisen varahenkilön vakansseja on 66 ja lisäksi vuoden 2025 
henkilöstösuunnitelmaan on vara琀琀u määrärahat 15 alueellisen varahenkilön palkkaamiseen seitsemän 
kuukauden ajaksi, lähinnä niihin aikoihin, jolloin sairastavuus on korkeimmillaan. 

Varahenkilöiden palkkausta on viime vuosina noste琀琀u, tavoi琀琀eena on ollut parantaa tehtävän 
houku琀琀elevuu琀琀a ja saada tehtäviin pysyvää ja mo琀椀voitunu琀琀a henkilöstöä. Varahenkilöresurssin käytön on 
osoite琀琀u parantavan myös työyhteisöjen työhyvinvoin琀椀a ja turvallisuu琀琀a. Varahenkilöillä on alan koulutus, 
joka turvaa alan osaamistasoa. Tutut, osaavat varahenkilöt vähentävät vakituisen henkilöstön 
kuormi琀琀avuuspaine琀琀a henkilöstövaje -琀椀lanteissa. Varahenkilöiden amma琀椀llinen perehdytys vahvistaa 
toiminnan laatu- ja turvallisuustekijöitä.  Myös huoltajien palaute amma琀�taitoisista ja tutuksi tulevista 
varahenkilöistä on myönteinen verra琀琀una ulkopuoliseen sijaishankintaan. Varahenkilöiden määrää ei 
suunnitellus琀椀 kasvateta vuoden 2026 aikana. 

Vaateraha 

Varhaiskasvatus ja esiopetus nouda琀琀aa työpukujen ja suojavaatetuksen osalta Tampereen kaupungin 
ohjeistusta. Verotuksen näkökulmasta työnantajan henkilöstölleen hankkima vaatetus on lähtökohtaises琀椀 
elantomenoa ja siten verote琀琀avaa tuloa työntekijälle. Tampereen kaupunki ei tarjoa henkilöstölleen vaa琀琀eita 
veronalaisena henkilöstöetuna.  

Työnantajan hankkimat vaa琀琀eet voivat kuitenkin 琀椀etyin edellytyksin olla verovapaa henkilöstöetu. Tällöin 
kyseessä on suojavaatetus, jo琀琀a työtä voidaan tehdä turvallises琀椀. Suojavaatetuksen hankkimiseen tulee olla 
työtehtäviin lii琀琀yvä ehdoton edellytys, eikä suojavaa琀琀een käy琀琀äminen voi olla työntekijälle vapaaehtoista. 
Tavanomaiset työssä käyte琀琀ävät vaa琀琀eet eivät täytä suojavaa琀琀een määritelmää. 

Suojavaate voi tarkoi琀琀aa myös vaate琀琀a, mikä suojaa työntekijää esimerkiksi likaisilta, kylmiltä, kosteilta tai 
vaatetusta merki琀琀äväs琀椀 kulu琀琀avilta työskentelyolosuhteilta. Työnantaja ei tarjoa suojavaatetusta satunnaisia 
琀椀lanteita varten, vaan työskentelyolosuhteista muodostuvan tarpeen tulee olla jatkuva. Myös näkyvyy琀琀ä 
lisäävät vaa琀琀eet (esimerkiksi heijas琀椀nliivi) ovat verovapaas琀椀 anne琀琀avia suojavaa琀琀eita, mikäli henkilön 
työtehtävät edelly琀琀ävät sen käy琀琀ämistä. Suojavaatetuksen tarve todetaan työn vaarojen arvioinnin 
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yhteydessä eri vaaratekijöitä arvioitaessa. Varhaiskasvatusyksiköihin on työnantajan toimesta hanki琀琀u 
heijas琀椀nliivejä, suojaessuja sekä kenkien liukuesteitä. 

 

Tauot 

Kunta-alan yleisen virka- ja työehtosopimuksen 2022–2025 (KVTES) 26§ mukaan viranhal琀椀jalle/työntekijälle 
järjestetään päivi琀琀äin yksi 10 minuu琀椀n pituinen tauko (kahvitauko), joka luetaan työaikaan ja jonka aikana 
viranhal琀椀ja/työntekijä ei saa poistua työpaikalta. Tauko järjestetään tarvi琀琀aessa vuoroi琀琀ain ja muutoinkin 
siten, e琀琀ei tauosta aiheudu häiriötä työn kululle tai suorite琀琀aville palveluksille. Työturvallisuuslaki (728/2002) 
toteaa, e琀琀ä työnantajan on huolehdi琀琀ava turvallisuudesta ja terveydestä työssä. Tämä sisältää myös työn 
tauo琀琀amisen. 

Työtaukojen mahdollistaminen varhaiskasvatuksen työntekijöille tukee henkilöstön hyvinvoin琀椀a. Työn 
tauo琀琀aminen on osa työn kuormituksen hallintaa ja työhyvinvoinnin edistämistä. Tiimien välinen yhteistyö ja 
selkeä työn organisoin琀椀 mahdollistavat taukojen joustavan pitämisen. Esihenkilöillä on ak琀椀ivinen rooli 
taukokul琀琀uurin luomisessa sekä niiden suunni琀琀elussa. Esihenkilön vastuulla on huoleh琀椀a, e琀琀ä tauot 
toteutuvat. Johtamisrakenteiden kehi琀琀ämisellä pystytään esihenkilöiden työaikaa kohdentamaan enemmän 
myös tämän kokonaisuuden hallintaan.  

Johtamisrakenteiden uudelleenorganisoin琀椀 

Johtamisrakenteiden uudelleenorganisoinnista halli琀琀avimmiksi yksiköiksi on laadi琀琀u suunnitelma vuosille 
2025–2028. Näihin muutoksiin esitetään vuosi琀琀ain rahoitusta talousarviokehykseen. Esimerkiksi vuodelle 
2026 tämä tarkoi琀琀aa noin 90 000 € kustannusvaikutuksia. Ryhmäkohtaisia mitoituksia ei velvoiteta 
tarkkailemaan lain mukaan, vaan yksikkötasoises琀椀. Johtajuu琀琀a tehostamalla tavoitellaan kuitenkin sitä, e琀琀ä 
johtajan kyvykkyys parantuu mm. 琀椀imijohtamisen ja työn organisoinnin osalta. 

Tulevien vuosien talousarvioihin ei ole mahdollista esi琀琀ää uusia kustannuksia lisääviä ehdotuksia, vaan 
pitäydytään olemassa olevissa toimenpiteissä. Tämä lii琀琀yy laajempaan Tampereen kaupungin talouden 
tasapaino-ohjelmaan. 

 

Valmistelijat:  

Varhaiskasvatusjohtaja Elli Rasimus, puh. 050 523 7386, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀 

Aluejohtaja Heli Rautanen, puh. 040 584 7692, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀 

HR-asiantun琀椀ja Liisa Tietäväinen, puh. 0400 375 773, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀 
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Valtuustoaloite matalan kynnyksen liikunta- ja hyvinvointiohjauksesta 

varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstölle – Anna Moilanen ym. 

(TRE:4884/01.00.01/2024) 

 

Valtuutettu Anna Moilanen esittää 21.10.2024 yhdessä muiden valtuutettujen kanssa jättämässään 

aloitteessa, että Tampereella varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstölle tuotaisiin työpäivän yhteyteen 

säännöllisesti matalan kynnyksen hyvinvointipalveluja, kuten liikunta- ja hyvinvointiohjaajien palveluita. Nämä 

ohjaajat voisivat tarjota henkilöstölle esimerkiksi kehonhuoltoon, palautumiseen ja stressinhallintaan liittyviä 

harjoituksia suoraan työpaikan yhteydessä.   

Anna Moilanen ja muut valtuutetut ovat perustelleet esitystään sillä, että näiden liikunta- ja 

hyvinvointipalveluiden tarjoaminen päiväkotien välittömässä läheisyydessä vähentäisi henkilöstön tarvetta 

siirtyä erikseen hyvinvointipalveluiden luokse vapaa-ajallaan ja mahdollistaisi työpäivän aikaisen palautumisen 

sekä fyysisen kuormituksen vähentämisen. Tämän avulla edistetään työntekijöiden työssä jaksamista ja 

viihtymistä sekä parannetaan työhyvinvointia pidemmällä aikavälillä. Esityksessä esitetään, että 

pilotointivaiheessa kohdistaa palvelut tiettyihin päiväkoteihin, minkä jälkeen kokemusten pohjalta toimintaa 

laajennettaisiin koko kaupungin alueella.  

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen yksiköihin on jo vuosia kohdistettu suunnitelmallisesti työhyvinvointia 

tukevia toimenpiteitä. Yksiköt ovat laatineet itse omat työhyvinvointisuunnitelmansa, joihin kirjataan 

keskeisimpiä havaintoja ja toimenpiteitä työhyvinvoinnin kehittämiseksi.  

Yksiköiden omien toimenpiteiden lisäksi tarjolla on ollut kaikkia yksiköitä koskevia sisältöjä. Henkilöstöllä on 

ollut mahdollisuus osallistua työhyvinvointiaamuihin, joissa työnantaja tarjosi osallistujille ohjattua liikuntaa ja 

aamupalan ennen työpäivää. Lisäksi varhaiskasvatusyksiköiden johtajille on ollut kohdennettuja 

työhyvinvointiaamuja samalla teemalla. Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen koko henkilöstölle on järjestetty 

Lupa liikkua -henkilöstöliikuntoja syksyllä 2022 ja 2023. Henkilöstöliikunnat olivat omalla ajalla tapahtuvia 

lajikokeiluja ja/tai lyhytkursseja. Molemmilla kerroilla kaikki varattiin täyteen, mutta vain noin 20 % 

varauksista todellisuudessa käytettiin. Matalan käyttöasteen takia henkilöstöliikuntoja ei ole enää jatkettu.  

Kaupunki on mahdollistanut vuosien varrella varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa lähes sadan henkilön 

lisäkouluttautumisen oman työn ohella liikunnan ohjaajaksi (LAT-tutkinto). Heidän ammattitaitoaan voi 

hyödyntää yksikön toimenpiteiden suunnittelussa ja järjestämisessä. Tällaisia henkilöstön järjestämiä 

liikuntaryhmiä ja aktiviteetteja on järjestettykin monissa varhaiskasvatusyksiköissä – jopa alueellisesti. 

Varhaiskasvatusyksiköille on mahdollistettu työhyvinvointiteemaisen kehittämispäivän järjestäminen. Päivän 

sisällön tarkoituksena on ollut käsitellä työhyvinvoinnin edistämisen teemaa jokaisen yksikön omat 

lähtökohdat edellä. Päivään oli mahdollista liittää ostopalveluna toteutettava liikunnanohjaus.  

Suunnittelupäivien lisäksi on ollut käytettävissä liikuntakoordinaattorin tuki työhyvinvoinnin edistämisen 

toimenpiteiden suunnitteluun. Liikunnalliset kehityskeskustelut, työnantajan tarjoamat työfysioterapeutin 

palvelut ja omaehtoisen liikunnan tukitoimet (mm. työsuhdepyöräetuus, tilojen mahdollistaminen) ovat muita 
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työhyvinvointia edistäviä mahdollisuuksia. Lisäksi valtakunnalliset Liikkuva aikuinen -ohjelman 

varhaiskasvatukseen olevat materiaalit ovat yksiköiden hyödynnettävissä. 

Kaupunkitasolla pitkän tähtäimen suunnitelmassa yksi toimenpide rakenteiden näkökulmasta on 

johtajuusrakenteen muutos. Tällä pyritään edistämään kohtaavaa johtamista, jotta ihmisten välinen 

vuorovaikutus lisääntyy ja sitä kautta koettu työhyvinvointi paranee. 

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstön työhyvinvointi, työssä jaksaminen ja palautuminen ovat 

tärkeitä asioita. Varhaiskasvatuslaki ja henkilöstömitoitukset edellyttävät henkilöstön läsnäoloa lapsiryhmissä, 

jolloin työpäivän aikana erilaisten järjestettyjen harjoitusten toteuttaminen olisi haastavaa ja usein 

mahdotonta. Henkilöstö muun muassa ruokailee sujuvasti työn ohessa ja esimerkiksi koulutukseen 

lähteminen aiheuttaa sisäisiä järjestelyjä, jotta vaadittava resurssi voidaan varmistaa. Tämän takia 

varhaiskasvatusyksiköiden henkilöstön ei ole mahdollista poistua lapsiryhmästä ja osallistua työpäivän aikana 

ennalta sovittuihin ulkoisen palveluntuottajan palveluihin. Mahdolliset taukojumpat tai muut venyttelyhetket 

tehdään osana pedagogisia hetkiä ja lähtökohtaisesti yhdessä lasten kanssa. Työn luonne ja työympäristö 

mahdollistavat henkilöstölle sen, että päivistä voi rakentaa fyysisesti aktiivisia, mikä edistää sekä lasten että 

henkilöstön hyvinvointia. Terveysliikuntasuositukset voivat parhaimmillaan täyttyä jo työpäivän aikana. 

Varhaiskasvatuksen työntekijöillä on päivittäin oikeus kymmenen minuutin pituiseen taukoon, joka luetaan 

työaikaan ja jonka aikana työntekijä ei saa poistua työpaikalta. Tauko järjestetään tarvittaessa vuoroittain ja 

muutoinkin siten, ettei tauosta aiheudu häiriötä työn kululle. Taukoa ei saa sijoittaa työvuoron tai työpäivän 

alkuun tai loppuun.  

Ulkopuolisen liikunta- ja hyvinvointipalvelujen tarjoaminen henkilöstölle katsotaan olevan henkilöstöetu. 

Verottajan ohjeen mukaisesti henkilökuntaetuja tarjotaan tasapuolisesti kaikille saman työnantajan 

alaisuudessa toimiville työntekijöille, tässä tilanteessa koko varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Tampereen 

kaupungilla on käytössä liikunta- ja kulttuurietu, joka on samansuuruinen koko kaupungin henkilöstölle.  

Edellä esitettyjen seikkojen perusteella esitetään, että aloite ei aiheuta toimenpiteitä.  

Vuoden 2026 talousarvioesityksessä ei ole varattu rahoitusta varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstön 

matalan kynnyksen liikunta- ja hyvinvointiohjaukseen. 

Valmistelijat:  

Kehittämisasiantuntija Mikko Leikkanen, puh. 040 575 5580, etunimi.j.sukunimi@tampere.昀椀 

Henkilöstöpäällikkö Satu Hakulinen, puh. 040 801 6236, etunimi.sukunimi@tampere.fi 

 

 



Valtuustoaloite: Matalan kynnyksen liikunta- ja hyvinvointiohjaus
varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstölle

Tampereen kaupungin varhaiskasvatus- ja esiopetushenkilöstö tekee arvokasta ja vaativaa

työtä lasten hyvinvoinnin ja kehityksen tukemiseksi. Varhaiskasvatuksessa tehtävä työ on

fyysisesti ja henkisesti kuormittavaa, mistä kertoo myös kasvatus- ja opetushenkilöstön

lisääntyneet sairauspoissaolot. Työhyvinvointia tukevat palvelut ovat keskeisiä työntekijöiden

jaksamisen kannalta.

Tampereella on jo toteutettu monia hyviä käytäntöjä henkilöstön työhyvinvoinnin tukemiseksi,

mutta erityisesti matalan kynnyksen hyvinvointipalveluiden saatavuutta tulisi lisätä suoraan

työpaikkojen läheisyyteen.

Esitän, että Tampereella varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstölle tuotaisiin

työpäivän yhteyteen säännöllisesti matalan kynnyksen hyvinvointipalveluja, kuten liikunta- ja

hyvinvointiohjaajien palveluita. Nämä ohjaajat voisivat tarjota henkilöstölle esimerkiksi

kehonhuoltoon, palautumiseen ja stressinhallintaan liittyviä harjoituksia suoraan työpaikan

yhteydessä.

Palvelut voisivat sisältää muun muassa lyhyitä rentoutus- ja liikuntatuokioita työpäivän

lomassa sekä yksilöllistä ohjausta fyysisen hyvinvoinnin ylläpitämiseksi. Jo nyt

varhaiskasvatuksen henkilöstö on yrittänyt järjestää omatoimisesti tällaista toimintaa

päiväkodin arkeen, mutta osaavien ammattilaisten avulla toimintaa voitaisiin kehittää lisää.

Näiden liikunta- ja hyvinvointipalveluiden tarjoaminen päiväkotien välittömässä

läheisyydessä vähentäisi henkilöstön tarvetta siirtyä erikseen hyvinvointipalveluiden luokse

vapaa-ajallaan ja mahdollistaisi työpäivän aikaisen palautumisen sekä fyysisen

kuormituksen vähentämisen. Tämän avulla edistetään työntekijöiden työssä jaksamista ja

viihtymistä sekä parannetaan työhyvinvointia pidemmällä aikavälillä.

Pilotointivaiheessa voitaisiin kohdistaa palvelut tiettyihin päiväkoteihin, minkä jälkeen

kokemusten pohjalta toimintaa laajennettaisiin koko kaupungin alueelle. Tällaiset

hyvinvointipalvelut tukisivat varhaiskasvatuksen henkilöstön fyysistä ja henkistä

palautumista, vähentäisivät työstä johtuvaa stressiä ja lisäisivät yleistä työhyvinvointia, mikä

hyödyttäisi koko työyhteisöä sekä vaikuttaisi positiivisesti lasten saamaan kasvatukseen ja

opetukseen.

Tampereella 21.10.2024

Anna Moilanen (vihr).



Muut allekirjoitukset:

Tiina Mikkonen (vihr.)

Minna Minkkinen (vas.)

Anne Liimola (sdp)

Milka Hanhela (vas.)

Kukka Kunnari (vas.)

Merve Caglayan (vihr.)

Ida Leino (kok.)

Vilma Järvisalo (vihr.)

Olga Haapa-aho (vihr.)

Mirja Salmijärvi (vihr.)

Inna Rokosa (sdp)
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Valtuustoaloite varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

kirjallisuuskasvatuksen ja monilukutaidon tukemisen rahoittamiseksi – 

Minna Minkkinen ym. (TRE:1171/12.00.01/2025) 

 

Valtuutettu Minna Minkkinen esittää 17.2.2025 yhdessä lukuisien valtuutettujen kanssa jättämässään 

aloitteessa, että Tampereen kaupunki selvittää budjetistaan riittävän määrärahan varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen kirjallisuushankintoihin, jotta yksiköiden kirjavalikoimaa voidaan ylläpitää ja päivittää 

säännöllisesti. Rahoituksessa tulee huomioida lasten ikätaso sekä erilaisten ryhmien erityistarpeet, kuten 

selkokieliset kirjat, monikielinen kirjallisuus ja saavutettavuuden parantaminen. Tämän lisäksi kirjastojen 

kanssa tehtävää yhteistyötä voitaisiin vahvistaa esimerkiksi varhaiskasvatuksessa toteutettavien 

kirjavinkkausten ja kirjastovierailuiden avulla.   

Minna Minkkinen ja muut valtuutetut ovat perustelleet esitystään sillä, että varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen kirjalainat vähentävät kirjojen saatavuutta kirjastoissa. He ilmaisivat huolensa lasten lukutaidon 

heikentymisestä ja sen, pystytäänkö päiväkodeissa huomioimaan erilaisten ryhmien erityistarpeet sekä 

ikätaso kirjallisuuskasvatuksessa. 

Lukeminen ja kirjallisuuskasvatus ovat keskeinen osa varhaiskasvatusta ja esiopetusta, ja niiden merkitys 

lapsen kielelliselle, kognitiiviselle ja sosiaaliselle kehitykselle on kiistaton. Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

kirjallisuuskasvatuksesta käytetään nimitystä lukutaitotyö viitaten Kansallisen lukutaitostrategian 2030 

suuntaviivoihin ja se sisältää lapsille lukemisen lisäksi paljon muutakin. Lapsen kielen oppiminen ja kielellisen 

tietoisuuden kehittäminen ovat käytännössä päivittäistä keskustelua, puheen tuottamisen harjoittelua, lasten 

kysymyksiin vastaamista, loruttelua, kielellä leikittelyä ja laulamista eli ahkeraa vuorovaikutusta ja 

kommunikointia lasten kanssa sekä ympäristön/toiminnan sanoittamista kaikille, erityisesti monikielisille 

suomen kieltä opetteleville lapsille. Tavoitteemme varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on, että lapselle 

luetaan päivittäin häntä kiinnostavia kirjoja tai tarinoita. Lapset osallistuvat kielellisten taitojensa 

kehittämiseen myös keksimällä itse tarinoita muun muassa ns. saduttamisen avulla. 

Tampereella on jo tehty ja tehdään parhaillaan merkittävää työtä lukutaidon ja monilukutaidon edistämiseksi 

yhteistyössä kirjaston kanssa. Yhteistyön vakiintuneita muotoja ovat mm. ohjatut ja omatoimiset 

kirjastokäynnit, mediakasvatustuokiot esiopetusryhmille, valmiiksi kootut teemalliset aineistopaketit, 

suosituslistat ja muut materiaalit verkkosivuilla sekä satutuokiot ja muut lastentapahtumat kirjastoilla. Lisäksi 

vuosina 2024–2025 on pilotoitu selkokielisiä satutuokioita, varhaiskasvatuksen kanssa yhteistyössä 3- ja 5-

vuotiaiden vanhemmille suunnattuja lukureseptejä sekä kolmessa päiväkodissa monikielistä 

iltasatukirjahyllyä. Vuonna 2025 kirjaston lasten ja nuorten palveluiden tiimi kartoittaa ja kehittää erityisesti 

alle kouluikäisten palveluja. 

 

Kirjaston kokoelma laajentaa ja tuo vaihtelua varhaiskasvatuksessa käsillä olevaan kirjallisuuteen. Tampereen 
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kaupunginkirjaston lasten ja nuorten aineistojen aineistomääräraha on vuonna 2025 ollut 310 000 euroa, 

mikä on noin kolmannes fyysisen lainakokoelman budjetista. Lasten ja nuorten aineistot ovat talouden 

tiukentuessakin tärkeä kokoelman painopiste. Kirjasto hankkii laajasti kirjallisuutta eri kielillä ja sen kautta on 

ketterästi käytettävissä myös kansallisen Monikielisen kirjaston kokoelma. Laaja lähikirjastojen verkosto 

yhdessä kirjastoautojen kanssa edistää kirjallisuuden ja kirjastopalvelujen saatavuutta. Päiväkodeille on myös 

määritelty omat vastuukirjastot tai kirjastoautot. Kirjastoauto palvelee noin kahtakymmentä päiväkotia 

lähettämällä niihin aineistolaatikkoja, laatikkomäärä riippuu päiväkodin koosta. Lisäksi kirjastoautoilla on 22 

erillistä päiväkotipysäkkiä, joilla käydään noin kerran kuussa, ja 8 päiväkotia asioi kirjastoauton 

koulupysäkeillä, joilla käydään viikoittain tai joka toinen viikko. 

Tampere lukee -verkosto on laajentunut varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja kirjaston lisäksi toiselle 

asteelle ja kulttuuripuolelle vuoden 2025 alussa. Verkoston tarkoituksena on tiedottaa Tampereella 

tehtävästä lukutaitotyöstä, tiivistää yhteistyötä ja koota kaikki jo tehty hyvä lukutaitotyö yhteen selkeäksi 

Tampereen lukutaitopoluksi. Tampereen perusopetus, kirjasto varhaiskasvatus ja esiopetus sekä toinen aste 

saivat Opetushallituksen hankeavustuksen lukutaitostrategian tekemiseksi vuoteen 2027 mennessä. 

Tampereen varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa monilukutaitoa kehittävä ympäristö on monipuolinen ja 

rikastettu erilaisilla teksteillä ja digitaalisilla välineillä, jotka tukevat lasten kielellistä, kognitiivista ja sosiaalista 

kehitystä. Monilukutaito käsittää laajan tekstikäsityksen, jossa tekstit voivat olla kirjoitetussa, puhutussa, 

audiovisuaalisessa tai digitaalisessa muodossa sekä näiden yhdistelminä. Lasten digitaalista osaamista on 

viime vuosina kehitetty mm. aktiivisella henkilöstön kouluttamisella ja käytännön tuella kentällä digihankkeen 

koordinaattorin ja digiohjaajien avulla. 

Vastaus aloitteen tavoitteisiin 

1. Laadukkaiden ja monipuolisten lastenkirjojen saatavuus  

Varhaiskasvatus ja esiopetus käyttävät aktiivisesti kirjastoja, joiden yksi palveluista on kirjapakettien 

kokoaminen toivotussa teemassa. Nämä takaavat laadukkaiden ja monipuolisten lastenkirjojen 

saatavuuden, minkä vuoksi kirjojen hankkimista yksiköihin ei nähdä ensisijaisena. Tätä tukee myös 

kestävän elämäntavan arvot, jotka kannustavat hyödyntämään kirjastopalveluita lastenkirjojen 

kohdalla. 

 

Tampereella on kehitetty Lukukaari-mallia esiopetuksesta perusopetuksen loppuun ja 

varhaiskasvatuksessa Lukureseptiä, joka innostaa perheitä lukemisen pariin. Lukuresepti 3-vuotiaiden 

perheille on jo käytössä, ja syksyllä 2025 julkaistaan vastaava resepti 5-vuotiaille. Reseptissä on 

vinkattu ikäryhmälle sopivia kirjoja, joiden saatavuus on varmistettu kirjastolta. Näiden reseptien 

avulla varmistetaan, että perheet saavat tietoa ikätasoisista kirjoista ja lukemisen tärkeydestä.  

 

2. Mahdollisuus päästä säännöllisesti kirjojen pariin 
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Päiväkodeissa ja esiopetuksessa lapsilla on mahdollisuus päästä päivittäin kirjojen pariin. Yksiköissä 

lasten saatavilla on kirjoja arjessa jatkuvasti ja niitä voidaan tarvittaessa hankkia lisää. Tarkempaa 

annettua vuosibudjettia ei ole, mutta varhaiskasvatusyksiköiden johtajat voivat hankkia kirjoja yksikön 

budjetista tarpeen mukaan. Lisäksi uusien tai peruskorjattujen yksiköiden budjetista käytetään 

kirjahankintoihin reilusti rahaa. Esiopetuksen yksiköihin sekä niihin päiväkoteihin, joissa on paljon 

monikielisiä lapsia, on hankittu Lukulumo-sovellus maaliskuuhun 2026 asti tukemaan lasten oman 

äidinkielen sekä suomen kielen oppimista. Lukureseptejä jaetaan vanhemmille päiväkodeissa 

esimerkiksi vasukeskustelujen yhteydessä. Vuosina 2025–2026 on tavoitteena lisäksi tehostaa 

lukureseptiä tukevien kirjavinkkilistojen jakamista vanhemmille ja varhaiskasvatuksen 

henkilökunnalle. 

 

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen käynnit kirjastoissa ovat tärkeitä, koska ne rakentavat 

kirjastosuhdetta myös lapsille, joiden perheissä ei muuten käydä aktiivisesti kirjastossa. Suhteen 

muodostumista tukee, että päiväkotiryhmistä käydään kirjastossa tai kirjastoautossa säännöllisesti ja 

lapset pääsevät itse valitsemaan, lainaamaan ja palauttamaan aineistoa. On arvokasta, että kirjastossa 

käynti on mukava retki osana arkea. 

 

Lisäksi Tampereen varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on käytössä kirjoihin ja kirjastoon lapsia 

tutustuttava Kirjatti-kissan kirjastoseikkailu. Kirjastoammattilaisten kokemuksen perusteella 

kirjavinkkaus menetelmänä soveltuu paremmin jo itse lukeville kouluikäisille lapsille. 

Varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa keskitytään tutustumaan kevyemmin ja toiminnallisemmin 

kiinnostaviin kirjoihin sekä kirjaan esineenä. 

 

3. Riippuvuuden vähentäminen kirjastoista  

Kansallisen lukutaitostrategian toteuttaminen ei edellytä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

riippumattomuutta kirjastoista. Suomessa yleisten kirjastojen kokoelmat vastaavat laajasti myös 

varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen tarpeisiin. Kirjasto toimii myös varhaiskasvatuksen 

kumppanina lukutaitotyössä. Kirjaston näkökulmasta päiväkotien lainaamat kirjat eivät ole 

merkittävissä määrin pois yksityisasiakkaiden saatavilta. Esimerkiksi vuoden 2024 aikana kuvakirjoja 

oli lainattu yhteisökorteille, joita suuri osa päiväkotiryhmistä käyttää, 49 000 kertaa kun taas 

henkilökohtaisilla korteilla kuvakirjoja oli lainattu 740 000 kertaa. Päiväkodeissa usein lainataan myös 

monipuolisesti erilaista aineistoa, joka ei kuulu kaikkein kysytyimmän kirjallisuuden joukkoon. 

 

4. Lasten kielellisen kehityksen ja lukutaidon tukeminen 

Tampereella on perustettu keväällä 2025 pormestarin nimeämä Lukeva Tampere -työryhmä, jonka 

tarkoituksena on sisällyttää lukutaitotyö kunnan suunnitelmiin. Toimenpiteet kohdistuvat lapsiin ja 

oppilaisiin varhaiskasvatuksesta perusopetukseen ja toiselle asteelle. Lisäksi käytössä on kielitietoisen 

pedagogiikan vahvistamiseksi kehitetty Kielipeda-työväline. 
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Edellä esitettyjen seikkojen perusteella esitetään, että aloitteen johdosta ei ryhdytä toimenpiteisiin. Kirjaston 

kanssa tehdään hyvää ja monipuolista yhteistyötä ja varhaiskasvatusyksiköillä on riittävästi rahaa hankkia 

lapsille sopivaa kirjallisuutta. Talouden tasapainottamisen tilanteessa joudumme karsimaan rahoitusta kaikista 

palveluryhmän toiminnoista, joten kehitämme kirjaston kanssa edelleen hyvää yhteistyötä eteenpäin ja 

tuomme varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen jatkossakin monipuolista ja lapsia kiinnostavaa kirjallisuutta. 

Vuoden 2026 talousarvioesityksessä ei ole varattu rahoitusta varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

kirjallisuuskasvatuksen ja monilukutaidon tukemisen rahoittamiseksi. 

 

Valmistelijat: 

Palvelupäällikkö, pedagogiset ja sisältöpalvelut Hanna Huovinen, puh. 040 536 8644, 

etunimi.sukunimi@tampere.fi,  

Koordinaattori Marjo Mannila, puh. 040 738 6609, etunimi.r.sukunimi@tampere.fi  

Kirjastonhoitaja Paula Rönni, puh. 040 653 1988, etunimi.sukunimi@tampere.fi  

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen aluejohtaja Pia Mikkola, puh. 050 468 2922, 

etunimi.sukunimi@tampere.fi 

Varhaiskasvatuksen pedagoginen asiantuntija Sanna Mustonen, puh. 040 542 6480, 

etunimi.a.sukunimi@tampere.fi 

Koordinaattori Annika Väinä, puh. 040 543 4867, etunimi.j.sukunimi@tampere.fi 
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Liite: Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunta 11.9.2025  

 

 

Vuoden 2026 talousarvioesityksen yhteydessä 

käsiteltävät valtuustoaloitteet  
 

 

Valtuustoaloite alle 18-vuotiaiden vähävaraisten nuorten liikunnan ja harrastamisen 

edistämiseksi – Mahmoud Machaal ja Ulla Kampman ym. (TRE:1177/12.00.01/2025) 

 

Valtuustoaloite kädentaitopajojen toiminnan jatkamiseksi – Ulla-Leena Alppi ym. 

(TRE:1168/12.00.01/2025) 

 

Valtuustoaloite Koukkuniemen vanhainkodin juhlatalon säilyttämiseksi ikäihmisten 

tapahtumien pitopaikkana – Petri Siuro ym. (TRE:1725/05.00.01/2025) 
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Valtuustoaloite alle 18-vuotiaiden vähävaraisten nuorten liikunnan ja 

harrastamisen edistämiseksi – Mahmoud Machaal ja Ulla Kampman 

ym. (TRE:1177/12.00.01/2025) 

Liikunta ja harrastaminen ovat keskeisessä asemassa nuorten hyvinvoinnin, terveyden ja sosiaalisen 

kehityksen kannalta. Valtuutetut Mahmoud Machaal ja Ulla Kampman nostavat 17.2.2025 yhdessä muiden 

valtuutettujen kanssa jättämässään tärkeässä aloitteessa esiin huolen alle 18-vuotiaiden vähävaraisten 

nuorten liikuntamahdollisuuksien ja harrastusten saavutettavuudesta kaupungissa.  

Nykytilanne 

Kaupungissa toimii monipuolinen liikunta- ja harrastustoimintojen verkosto, johon kuuluu liikuntaseuroja, 

nuorisokeskuksia, kulttuurilaitoksia sekä kolmannen sektorin järjestöjä. Kaupungin liikuntapalvelut, 

nuorisopalvelut ja perusopetus tarjoavat nuorille laajan kirjon harrastusmahdollisuuksia, kuten ilmaisia ja 

edullisia kerhoja, avointen liikuntavuorojen käyttöä sekä yhteistyötä koulujen kanssa. 

Kuitenkin tutkimukset ja käytännön palaute osoittavat, että vähävaraisten perheiden nuorilla on edelleen 

merkittäviä haasteita osallistua seurojen ohjattuihin harrastuksiin. Näitä haasteita ovat muun muassa 

harrastusten kustannukset, matkat harrastuspaikoille, tieto harrastusmahdollisuuksista sekä kokemus siitä, 

että harrastustoiminta ei aina ole saavutettavaa kaikille. 

Monien liikunta- ja harrastustoimintojen osallistumismaksut, varusteiden hankinta sekä matkat muodostavat 

esteen vähävaraisille nuorille. Kaikki nuoret eivät tiedä olemassa olevista harrastusmahdollisuuksista tai niihin 

hakeutumisesta, ja kaikissa kaupunginosissa ei ole riittävästi harrastuspaikkoja, erityisesti matalan kynnyksen 

toimintaa. Harrastusten ulkopuolelle jääminen lisää riskiä syrjäytyä sekä heikentää terveyttä ja hyvinvointia. 

Nykyiset toimenpiteet ja niiden kehittäminen 

  

Kaupunki on jo toteuttanut useita toimenpiteitä vähävaraisten nuorten liikunnan ja harrastamisen 

edistämiseksi. Seuraavassa tuodaan esiin kaupungin nykyiset toimenpiteet sekä mahdollisuudet kehittää niitä 

edelleen. 

Käytössä on nuorisopassi. 8- ja 9-luokkalaiset ovat saaneet 100 euroa/oppilas ja uudet 7-luokkalaiset syksyn 

osalta 50 euroa/oppilas kuluvalle vuodelle rahaa nuorisopassiin. 1.8.2025 mennessä sitä on käytetty 515 

latausta, joiden kustannus on yhteensä ollut 148 000 euroa. 

Tarjolla on ilmaisia harrastekerhoja. Koulujen ja nuorisotalojen yhteydessä järjestetään maksuttomia 

liikuntakerhoja ja harrastusryhmiä, joihin voi osallistua ilman ennakkovarausta. Lupa liikkua lupa harrastaa -

toiminnassa on 380 viikoittaista Lupa harrastaa -ryhmää, 4 900 ilmoittautunutta lasta, harrastustoimintaa 115 

eri pisteessä, 98 seuraa/yhdistystä/yritystä mahdollistamassa toimintoja.  

Kaupunki tekee yhteistyötä järjestöjen kanssa. Kaupunki tukee kolmannen sektorin järjestöjä, jotka tarjoavat 

liikuntaa ja harrastuksia matalalla kynnyksellä. Nimeltään se on uuden harrastamisen kerta-avustus, jonka 

saamisen edellytyksenä on, että osallistuminen on lapselle ja nuorelle maksutonta tai lähes maksutonta. 
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Tähän kokonaisuuteen ei ole varattu rahoitusta vuoden 2026 talousarvioesityksessä talouden 

sopeuttamistoimien vuoksi.  

Kaupunki on lisännyt nuorille suunnattuja vapaa-ajan tiloja ja niissä järjestetään säännöllisesti ohjattua 

toimintaa. Nuorisokeskusten toiminnoissa painotetaan myös matalan kynnyksen liikunnan lisäämistä. 

Hervannan vapaa-aikakeskukseen rakentuu Suomen ensimmäinen liikunnallinen nuorisotila, jonka toimintaan 

kaikkina viikonpäivinä sisältyy erilaiset maksuttomat ohjatut liikuntamuodot välittömästi koulupäivän 

jälkeisenä aikana ja viikonloppuisin. 

Kaupunki on toteuttanut nuorille monenlaista ohjattua liikuntatoimintaa. Näitä ovat 

liikuntamotivaattoritoiminta, nuorille suunnatut ohjatut ja maksuttomat liikunnan kesäryhmät ja 

maksuttomat nuorten treenit. 

Liikuntamotivaattoritoiminnan tarkoituksena on tavoittaa yläkouluikäisiä nuoria, jotka liikkuvat arjessaan 

vähän, ovat menestyneet muita heikoimmin koulujen Move-testeissä ja joille ylipäänsä kynnys liikunnan 

harrastamiseen arjessa on suuri. Liikuntamotivaattori tuottaa matalan kynnyksen ryhmä- ja yksilöohjausta 

näille nuorille tiiviissä yhteistyössä liikunnanopettajien, terveydenhoitajien ja liikunta- ja nuorisopalveluiden 

henkilöstön kanssa. Palvelua markkinoidaan ja asiakkaita löydetään koulujen kautta, mutta itse ohjaukset 

painottuvat nuorten vapaa-aikaan. Tampereella työskentelee jo yksi vakituinen liikuntamotivaattori. Kaksi nyt 

määräaikaista liikuntamotivaattorin vakanssia on esitetty vakinaistettavaksi vuoden 2026 alusta. 

Pääpaino liikuntamotivaattoritoiminnassa on ryhmämuotoisessa matalan kynnyksen maksuttomassa 

kokeilevassa ja nuorten tarpeista lähtevässä ryhmätoiminnassa. Lisäksi liikuntamotivaattorit tarjoavat 

ohjausta ja neuvontaa liikunnan, unen ja ravinnon merkityksestä hyvinvoinnille.  

Tällä hetkellä liikuntamotivaattoreilla on kymmeniä nuorten ryhmiä Hervannassa, Kaukajärvellä ja Tesomalla. 

Nämä alueet on valittu Move-mittausten tulosten sekä alueiden erityistarpeiden perusteella. Erikseen on vielä 

haluttu painottaa tytöille kohdennettua ryhmätoimintaa, sillä Move-mittausten ja Kouluterveyskyselyn 

tulosten perusteella tyttöjen fyysinen toimintakyky kahdeksannella luokalla on huomattavasti alhaisempi kuin 

poikien, kun viidennellä luokalla ne ovat vielä suunnilleen tasoissa. Lisäksi tilastoista tiedetään, että 

urheiluseurat eivät tavoita kuin 10–15 % 16–18-vuotiaista nuorista, kun vielä 10–12-vuotiaissa luku on 70–80 

%. Nuorisotyö tavoittaa jo luonnostaan niitä nuoria, jotka eivät ole mukana seuratoiminnassa, eli ongelmiin 

päästään helposti käsiksi. 

Nuorten ryhmätoimintaa on mm. seuraavissa lajeissa: uinti, kuntonyrkkeily, venyttely, kehonhuolto, tanssi, 

padel, kuntosali, taitoluistelu. Lajien sisällä on eri tasoisia ryhmiä (esim. aloittelevat, edistyneet). 

Ryhmätoimintojen lisäksi nuorille tarjotaan yksilöohjausta, liikuntaneuvontaa ja erilaisia lajikokeiluja. 

Toiminnassa on alkuvuoden aikana ollut noin 4 000 osallistujaa, ryhmäkertoja noin 340. 

Alla muutama nuorten palaute: 

”Tää ei ole mulle enää vain liikunnan harrastamista vaan sellaista kivaa vapaa-ajan täyttämistä, josta tulee 

hyvä mieli. Tällä on merkittävä rooli mun elämässä!” 
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”Näillä tunneilla on hyvä fiilis ja erilaista kuin koululiikunnassa, jossa kaikki katsoo mitä teet. Täällä ei ketään 
pakoteta mukaan." 

Yläkouluikäisille kohdennetut ohjatut ja maksuttomat liikunnan kesäryhmät ovat toteutuneet seuraavasti: 

ryhmiä 58, käyntikertoja 944.  

18–29-vuotiaille kohdennetut maksuttomat nuorten treenit ovat toteutuneet (kevät 2025) seuraavasti: 

ryhmiä 57, käyntikertoja 5 618.  

Kaikessa kaupungin tuottamassa toiminnassa sekä myös ostopalveluna tuotetussa toiminnassa on aina 

käytössä turvallisemman tilan periaatteet ja niitä noudatetaan. Kaupungin turvallisemman tilan periaatteet 

toimitetaan kaikille liikunnan ja nuorison palveluryhmän hallinnoimien tilojen varaajille varausvahvistuksen 

yhteydessä. 

Aloitteessa valtuutetut esittävät vuotuista 15 000 euron panostusta lainattaviin liikuntavälineisiin. 

Valitettavasti tässä taloudellisessa tilanteessa tähän ei pystytä, mutta tulevina vuosina vastaava panostus olisi 

tarpeen tehdä. Panostus olisi tarkoituksenmukaista toteuttaa yhteistyössä liikunnan ja nuorison, 

perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen kanssa, jolloin välineistöä saataisiin kouluihin, päiväkoteihin ja 

liikuntapaikoille. Siellä ne olisivat päiväaikaan koulujen ja päiväkotien käytössä ja ilta-aikaan ja viikonloppuisin 

niin seurojen, nuorisokeskusten kuin yksittäisten kuntalaistenkin käytössä. 

Tiedotusta olemassa olevista liikuntaolosuhteista ja maksuttomasta matalan kynnyksen toiminnasta pyritään 

edelleen tehostamaan eri kanavissa ja sosiaalisessa mediassa paremmin nuoria tavoittaen. 

Olemassa olevien toimenpiteiden vaikuttavuuden arviointia tehdään jatkuvasti ja toimintaa kehitetään 

arvioinnin perusteella. Edelleen tarvitaan enemmän kohdennettua tiedotusta, joustavampia tukimuotoja sekä 

yhteistyötä koulujen, perheiden ja järjestöjen välillä. 

Ehdotetut lisätoimenpiteet 

  

Koulujen tiloja ja resursseja hyödynnetään vielä laajemmin harrastustoiminnassa ja yhteistyötä paikallisten 

seurojen kanssa lisätään. Harrastustoimintojen suunnittelussa otetaan huomioon monikulttuurisuus, mm. 

kieli- ja kulttuuritaustat, jotta kaikille nuorille syntyy mahdollisuus osallistua. 

Esimerkiksi kouluissa, somessa ja nuorisotapahtumissa järjestetään säännöllisesti tiedotuskampanjoita, joissa 

kerrotaan harrastusmahdollisuuksista ja tuista. Koulujen Wilma-järjestelmässä tiedotetaan kaupungin 

organisoimasta maksuttomasta lasten ja nuorten vapaa-ajan toiminnasta. 

Tulevaisuuden tavoitteet ja seuranta 

Kaupungin tavoitteena on taata jokaiselle nuorelle mahdollisuus harrastaa ja liikkua, riippumatta perheen 

taloudellisesta tilanteesta. Seuranta toteutetaan yhteistyössä koulujen, harrastusseurojen ja nuorisotoimen 

kanssa. Tehostettua tiedonkeruuta ja nuorten kokemusten kuulemista lisätään, jotta kehitystoimenpiteet 

vastaavat todellisiin tarpeisiin. 
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Yhteenveto 

Kaupunki sitoutuu edelleen kehittämään harrastusmahdollisuuksia, tukemaan vähävaraisten nuorten 

osallistumista ja ehkäisemään syrjäytymistä. Tarvitaan jatkuvaa yhteistyötä, innovatiivisia ratkaisuja ja 

kuuntelevaa päätöksentekoa, jotta jokainen alle 18-vuotias saa mahdollisuuden liikkua, harrastaa ja löytää 

oman paikkansa yhteisössä. 

Yhdessä voidaan varmistaa, että harrastusten ilo ja liikunnan mahdollisuudet kuuluvat kaikille nuorille – 

taustasta ja varallisuudesta riippumatta. 

Vuoden 2026 talousarvioesityksessä ei ole varattu rahoitusta lainattavien liikuntavälineiden hankkimiseen 15 

000 eurolla. Muilta osin toimenpiteitä toteutetaan, kehitetään ja lisätään edellä kuvatusti. 

 

Valmistelija:  

Liikunta- ja nuorisojohtaja Jukka Etu-Seppälä, puh. 050 342 2812, etunimi.sukunimi@tampere.fi 
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Valtuustoaloite kädentaitopajojen toiminnan jatkamiseksi – Ulla-Leena 

Alppi ym. (TRE:1168/12.00.01/2025) 

Valtuutettu Ulla-Leena Alppi esittää 3.2.2025 yhdessä muiden valtuutettujen kanssa jättämässään aloitteessa, 

että kaupunki jatkaa erilaisten ohjattujen kädentaitopajojen toimintaa. Perusteluissa korostetaan toiminnan 

merkitystä ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitämisessä, yksinäisyyden ehkäisyssä ja hyvinvoinnin edistämisessä. 

Aloitteessa tuodaan esiin aiempien palvelukeskusten pitkä historia ja laaja tarjonta sekä huoli nykyisen 

toiminnan supistumisesta ja ohjaajaresurssien puutteesta.  

Kädentaitopajat siirtyivät hyvinvointialueuudistuksen yhteydessä Pirkanmaan hyvinvointialueen 

järjestämisvastuulle. Hyvinvointialue on lakkauttanut pajoja osana palveluverkkomuutoksiaan. Ikäihmisten 

kädentaitotoimintaa järjestetään tällä hetkellä Pohjolan Lähitorin kädentaitotilassa yhteistyössä 

Kotilinnasäätiön, Pirkanmaan hyvinvointialueen ja Tampereen kaupungin kanssa vuoden 2025 loppuun 

saakka. Järjestely on väliaikainen, sillä tila on Pirkanmaan hyvinvointialueen tila, eikä Tampereen kaupunki ole 

varautunut tilan vuokrakustannuksiin talousarviossaan. 

Väliaikaisen järjestelyn päätyttyä Tampereen kaupunki suunnittelee käynnistävänsä avoimen ikääntyneille 

suunnitellun kädentaitotoiminnan Monitoimitalo 13 kädentaitotiloissa osoitteessa Satakunnankatu 13. 

Suunnitelmissa on palkata tilaan ammattilaisohjaajat kulttuuri- ja liikuntarahaston turvin. Kädentaitotilat 

voivat alustavan suunnitelman mukaan olla eläkeläisille suunnatun toiminnan käytössä maanantaista 

keskiviikkoon noin klo 8.30–13. Vaikka aikataulu supistuu nykyisestä, se tarjoaa toiminnalle turvaa, 

jatkuvuutta ja ammattilaisohjaajien läsnäolon. Monitoimitalon tilat ovat Pohjolankadun tiloja suuremmat ja 

mahdollistavat yhtäaikaisen suuremman osallistujajoukon. 

Monitoimitalo 13:sta tiloissa on suunnitteilla järjestää jatkossa myös muita hyvinvointia- ja osallisuutta 

tukevia toimintoja ikääntyneille yhteistyössä eläkeläisjärjestöjen kanssa. Rakennuksen alakerran tyhjillään 

olevaan kahvila- ja salitilaan mahdollisesti sijoittuvat toiminnot tukevat kädentaitopajojen toimintaa ja luovat 

yhdessä monipuolisen kokonaisuuden.    

Tuleva avoimen kädentaitopajan avaaminen Monitoimitalo 13:sta tiloihin on vain osa kaupungin laajaa 

ikääntyneille sopivaa kulttuuri- ja vapaa-ajan tarjontaa. Keskeisimpänä näistä on Tampereen seudun 

työväenopisto, jonka kädentaitojen kurssitarjonta on laaja - tarjolla on muun muassa neule- ja 

kädentaitokahviloita Sampolassa sekä lukuisia muita kursseja. Tampereen kirjastoissa järjestetään 

säännöllisesti erilaisia maksuttomia lukupiirejä, keskustelutilaisuuksia ja tietovisoja. Museoilla on yhteinen 

säännöllisesti kokoontuva senioriryhmä. Mikäli lähteminen kulttuurin pariin yksin tuntuu hankalalta, voi 

mukaansa kutsua vapaaehtoisen kulttuuriluotsin. Lisäksi Tampereen kaupungin avustamat järjestöt järjestävät 

erilaista yhteisöllistä matalankynnyksen toimintaa ja harrastuksia ympäri kaupunkia. 

Edellä esitetyn perusteella esitetään, että kädentaitotoiminnan jatkuvuus turvataan siirtämällä toiminta 

vuoden 2026 alusta Monitoimitalo 13:een, palkkaamalla toimintaan ammattilaisohjaaja ja hyödyntämällä 

kulttuuri- ja liikuntarahaston varoja. Toiminnan aikataulu ja sisältö suunnitellaan yhteistyössä käyttäjien ja 

kumppaneiden kanssa. Ensimmäinen yhteinen tapaaminen järjestettiin kädentaitotiloissa tamperelaisten 

eläkeläisjärjestöjen ja aloitteen jättäneiden kanssa 26.8.2025. 
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Vuoden 2026 talousarvio mahdollistaa toiminnan siirtämisen ja kehittämisen. Toteutus edellyttää sisäisen 

vuokrauksen muutoksia ja kulttuuri- ja liikuntarahaston hyödyntämistä.  

 

Valmistelija: 

Suunnittelupäällikkö Jaakko Laurila, puh.  044 430 9014, etunimi.sukunimi@tampere.fi 
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Valtuustoaloite Koukkuniemen vanhainkodin juhlatalon säily琀琀ämiseksi 
ikäihmisten tapahtumien pitopaikkana – Petri Siuro ym. 
(TRE:1725/05.00.01/2025) 
 

Valtuute琀琀u Petri Siuro esi琀琀ää 17.3.2025 yhdessä muiden valtuute琀琀ujen kanssa jä琀琀ämässään aloi琀琀eessa, e琀琀ä 
Tampereen kaupunki käynnistää toimenpiteet yhdessä Pirkanmaan hyvinvoin琀椀alueen kanssa Koukkuniemen 
juhlatalon säily琀琀ämiseksi ikäihmisten tapahtumien pitopaikkana. Valtuutetut ehdo琀琀avat, e琀琀ä Tampereen 
kaupunki neuvo琀琀elee yhdessä Pirkanmaan hyvinvoin琀椀alueen kanssa ratkaisusta, joka mahdollistaa toiminnan 
jatkamisen Juhlatalossa, ja e琀琀ä mukaan neuvo琀琀eluun voidaan o琀琀aa erilaisia ikäihmisten tapahtumia 
järjestäviä yhdistyksiä.  

Petri Siuro ja muut valtuutetut perustelevat aloite琀琀aan sillä, e琀琀ä Pirkanmaan hyvinvoin琀椀alue on ilmoi琀琀anut 
lope琀琀avansa Koukkuniemen juhlatalon vuokraamisen Tampereen kaupungilta säästösyistä kesäkuun lopussa 
2025. Tilan vuokra on noin 19 300 euroa kuukaudessa. Valtuutetut nostavat esiin, e琀琀ä Juhlatalo on tarjonnut 
elämyksiä jo vuodesta 1961 alkaen. Tapahtumat ovat ikäihmisille tärkeitä, ja Juhlatalossa ne järjestetään 
heidän omassa elinympäristössään. Osastoilla järjeste琀琀ävät tapahtumat eivät korvaa suurempia tapahtumia. 
Tapahtumat Juhlatalossa tuovat vaihtelua elämään ja niissä näkee enemmän ihmisiä. Huonon sään uhatessa 
pihalle suunnitellut kesätapahtumat voidaan siirtää Juhlataloon. Juhlataloa on käyte琀琀y ak琀椀ivises琀椀 
tapahtumien pitopaikkana 1–2 kertaa viikossa. Tapahtumissa on ollut konser琀琀eja, runonlausuntaa, 
jumalanpalveluksia, elokuvia, tanssia ja erilaisia esityksiä.  

Kul琀琀uurin palveluryhmä on sisäisissä neuvo琀琀eluissaan sekä Pirkanmaan hyvinvoin琀椀alueen kanssa käydyssä 
alustavassa keskustelussa tullut tulokseen, e琀琀ei palveluryhmällä ole taloudellisia edellytyksiä eikä 
käytännöllisiä tarpeita näin mi琀琀avaan panostukseen.  

Kul琀琀uurin palveluryhmän sijaan Kiinteistöt, 琀椀lat ja asuntopoli琀椀ikka -palveluryhmä suunni琀琀elee Koukkuniemen 
kiinteistöjen jatkokäytön mallia jo nyt Pirkanmaan hyvinvoin琀椀alueen kanssa, ja ratkaisut pyritään tekemään 
vuoden 2026 loppuun mennessä. Aloite ei edellytä jatkotoimia, koska kaupungin taholta ollaan jo tekemässä 
toimenpiteitä, jotka ohjaavat kyseessä olevan 琀椀lan tulevaisuu琀琀a kaupungin strategian toteutumista tukevaan 
suuntaan. 

Vuoden 2026 talousarvioesityksessä ei ole vara琀琀u rahoitusta Koukkuniemen vanhainkodin juhlatalon 
säily琀琀ämiseksi ikäihmisten tapahtumien pitopaikkana. 

 

Valmistelijat:  

Kul琀琀uurijohtaja Sampo Terho, puh. 040 750 5254, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀 

kiinteistöpäällikkö Henri Lievonen, puh. 041 730 5812, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀  
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Vuoden 2026 talousarvion yhteydessä käsiteltävä 

valtuustoaloite 

Valtuustoaloite kaupunginosahankkeiden turvaamiseksi ja kehittämiseksi 

17.3.2025 TRE:1726/10.00.01/2025 



Valtuustoaloite kaupunginosahankkeiden turvaamiseksi ja kehittämiseksi 17.3.2025 
TRE:1726/10.00.01/2025 

 

Tampereen sosiaalidemokraattinen valtuustoryhmä esittää valtuustoaloitteessaan, että 
kaupungin tulee jatkaa systemaattisesti toteutettuja lähiöhankkeita. Lisäksi esitetään, että 
näiden lisäksi kaupungin tulee tukea erilaisten asuinalueiden tasa-arvoisuutta ja 
sosioekonomista heterogeenisyyttä luomalla tuki-instrumentti, jonka kautta on mahdollista 
rahoittaa tai tukea muulla tavalla erilaisia kaupunginosahankkeita suurten lähiöohjelmien 
rinnalla.  

Tampereen kaupunki on tunnistanut tarpeen tiivistää poikkihallinnollista yhteistyötä 
alueellisen eriytymisen ehkäisemiseksi ja asuinalueiden pitkäkestoiseksi kehittämiseksi. 
Tähän liittyen on käynnistetty vuoden 2024 alussa pormestarin nimeämä 
kaupunginosakehittämisen työryhmä (kaupungin keskeiset toimialat ja Pirhan edustaja), 
jonka tehtävänä on ollut kehittää pitkäkestoinen ja toimialarajat ylittävä toimintamalli 
alueellisen eriytymisen ehkäisemiseksi.  

Kaupunginosakehittämisen toimintamallin perusrakenne sisältää yhdeksän teemaa ja niihin 
liittyvät periaatteet ja tavoitteet, joilla alueellista eriytymistä ehkäistään kaikilla asuinalueilla. 
Lisäksi toimintamallissa on tietoon perustuen valittu neljä erityistä kohdealuetta (Hervanta, 
Kaukajärvi ja Annala, Peltolammi ja Multisilta sekä Tesoma) sekä kuusi seuranta-aluetta 
(Nekala, Härmälä, Linnainmaa, Kalkku, Lentävänniemi, Lielahti). Alueet on valittu erityisesti 
sosioekonomisten mittareiden, asukasmäärän, monialaisen yhteistyön tarpeen pohjalta. 
Kaupunginosakehittämisen kohdealueille on luotu konkreettinen toimintasuunnitelma 
vuodesta 2025 alkaen. Toimintasuunnitelman taustalla ovat vaikuttaneet tilastollinen analyysi 
alueiden tilanteista, asukaskysely ja tamperelaisten illat kohdealueilla sekä 
aluetoimijaverkostojen keskustelut. Tänä vuonna tavoitteena on viedä 
kaupunginosakehittämisen toimintamallia vahvemmin kaupungin strategisiin linjauksiin. 
Kaukajärven ja Annalan kaupunginosaohjelma päättyy projektina tämän vuoden loppuun, 
mutta alueen kehittäminen jatkuu osana pitkäkestoista toimintamallia. 

Kaupunginosien omaehtoisia projekteja ja toimintaa on viime vuosina tuettu ja edistetty 
kaupunginosaohjelmien lisäksi Mansen Massit -osallistavan budjetoinnin sekä 
sivistyspalvelujen yhteisöllisen toiminnan kerta-avustuksen avulla. Tukimuodot ovat olleet 
onnistuneita ja ne ovat tuoneet esiin uudenlaisia asukkaiden ideoita ympärikaupunkia. 
Kaupunginhallitus on 30.6.2025 kehyspäätöksessään linjannut nämä avustukset osaksi 
talouden tasapainottamisen keinoja, ja mikäli lautakunta hyväksyy nämä keinot osana 
kehystään, ei avustuksia tai osallistavan budjetoinnin rahaa jaeta enää vuodesta 2026. Jäljelle 
jäävät lautakuntien vakituiset yleisavustukset sekä kulttuurin, nuorisotyön ja omaehtoisen 
ympäristönsuojelun kerta-avustukset. Näitä vakituisia avustuksia voi mielellään käyttää 
kaupunginosien elävöittämiseksi.  

Ilmari Nurmisen pormestariohjelmassa 2025–2029 linjataan kaupunginosiin levittäytyvästä 
matalan kynnyksen kohtaamispaikkojen verkostosta (työnimi ”Tamperelaisten 
Olkkarit”). Kohtaamispaikkojen konsepti suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä järjestöjen 



ja hyvinvointialueen kanssa. Tähän konseptiin voisi jatkossa myös yhdistää asukaslähtöisen 
toiminnan tukemista monin eri tavoin. 

Kaupunginosakehittämisen pitkäkestoisen toimintamallin poikkihallinnolliseen koordinointiin, 
toimintasuunnitelman edistämiseen ja asukas- ja toimijayhteistyön tukemiseen kohdealueilla 
on varattu Asunto- ja kiinteistölautakunnan vuoden 2026 talousarviossa vastaava summa 
kuin oli vuodelle 2025 varattu Kaukajärven ja Annalan kaupunginosaohjelma -projektissa 
sisältäen kahden henkilön palkkakulut ja mahdollista toimintarahaa asukaslähtöisen 
kaupunginosakehittämisen tukemiseksi. 

Esittämänne ajatus asukaslähtöisen tuki-instrumentin luomisesta kaupunginosien 
kehittämiseen on tärkeä ja toivottava asia. Otamme asukaslähtöisen toiminnan tukemisen 
huomioon kaupunginosakehittämisen toimintamallin jatkotyössä ja yhteisöllisten 
kohtaamispaikkojen kehittämistyössä (pormestariohjelmassa työnimellä "olkkarit").  





   

 

 

 

Liite Yla 2.9.2025 
 

Vuoden 2026 talousarvion yhteydessä käsiteltävät 

valtuustoaloitteet 

Valtuustoaloite vesikelkkamäen rakentamisen selvittämiseksi Tampereelle – Joonas 
Kiviranta ym. 
TRE:4053/10.00.01/2023 
 
Valtuustoaloite Tammipuiston kehittämiseksi – Mahmoud Machaal ym. 
TRE:3913/10.00.01/2024 
 
Valtuustoaloite koirapuiston perustamiseksi Linnainmaan – Leinolan alueelle – Aila 
Dündar-Järvinen 
TRE:4881/10.00.01/2024 
 
Valtuustoaloite mikrometsien lisäämiseksi Tampereelle – Oras Tynkkynen ym. 
TRE:706/11.00.01/2025 



TRE:4053/10.00.01/2023, Valtuustoaloite vesikelkkamäen rakentamisen 

selvittämiseksi Tampereelle – Joonas Kiviranta ym. 

Aloitteessa kuvattu vesikelkkamäki on aikoinaan sijainnut Pyynikillä. Julkiselle alueelle 

yleiseen käyttöön tarkoitetun puisen vesikelkkamäen rakentamiskustannukset ovat noin 

150 000-200 000€ riippuen rakennusmateriaalista, perustamisolosuhteista ja mäen 
korkeudesta. Ylläpitokustannukset vuosittain ovat puolestaan noin 10 000–15 000 €. 
Tämän lisäksi kustannuksia syntyy valvontatyöstä. Rakenne on herkkä ilkivallalle ja 

toiminnan tulee olla tarkoin valvottua. Mäen sijoittuminen vaatii tilaa uimarannan 

yhteydestä, missä sen sijainti tulisi olla rajattuna erillään uintialueesta. Vesikelkkamäki 

soveltuu yksityisen toimijan toteuttamaksi ja operoimaksi palveluksi eikä sitä näin ollen 

esitetä talousarvioon. Kaupungin uimarannat ja niiden lähiympäristö tarjoavat useimmiten 

mahdollisuuksia muun muassa urheiluun, pelaamiseen, leikkeihin ja virkistykseen liittyen.  



Valtuustoaloite vesikelkkamäen rakentamisen selvittämiseksi Tampereelle

Tampereen kasvaessa kaupungin on tarkoituksenmukaista jatkaa liikuntapalveluidensa
kehittämistä tukeakseen kaupunkilaisten hyvinvointia. Kesäisin kaupungin uimarannat ovat
suosittuja ajanviettopaikkoja, ja niihin onkin viime vuosina joko tehty tai esitetty lukuisia
parannuksia. Esimerkiksi viime vuonna päätettiin rakentaa esteetön uimapaikka n. 80 900
eurolla, Pyynikin uimarannan huoltorakennukseen on investoitu tänä vuonna arviolta
miljoona euroa, ja Härmälänrantaan on suunniteltu kokonaan uutta uimarantaa, joka
toteutuessaan maksaisi suuruusluokaltaan 400 000 euroa. Nämä tukevat kaupunkilaisten
liikkumista, sekä Tampereen järvien täysimääräistä hyödyntämistä.

Yksi hauska idea kehittämään Tampereen rantojen tarjontaa olisi vesikelkkamäki.
Vesikelkkamäessä lasketaan puisella kelkalla liukumäkeä pitkin veteen, jossa kelkka liukuu
jonkin matkaa pintaa pitkin mäestä saaman vauhtinsa voimalla. Pyynikin Jalkasaaressa oli
tällainen mäki ainakin 1950-luvulla (Kuva: Vapriikki).

Nykyään Suomen ainoa kelkkamäki löytyy Lappeenrannan Myllysaaresta. Puurakenteinen
kelkkamäki seisoo kymmenen metriä korkeana kalliolla (Kuva: Yle Lappeenranta).



Lappeenrannassa mäki vaatii vuosittaisen tarkastuksen, sekä perusylläpitoa. Laajempi
korjaus pari vuotta sitten maksoi noin 15 000 €. Mäen operointi vaatii yhden uinninvalvojan,
ja työvuorojen puitteissa mäen pitäminen auki vaatii kaksi työntekijää. Ilkivaltaa mäki ei ole
juuri kohdannut, eikä vakavia tapaturmia ole sattunut. Hyvällä kelillä vesikelkkamäellä riittää
käyttäjiä.

Uuden mäen Tampereelle rakentamisen kustannuksen suuruusluokan voisi realistisesti
odottaa asettuvan jonnekin 150 000 € suuruusluokkaan, mutta tämä riippuisi niin valituista
rakennusmateriaaleista, vaadituista perustuksista, mahdollisista rannan profiilin muutoksista,
kuin tornin koostakin. Tämä olisi siis enemmän kuin esteettömän uimamahdollisuuden
investointi, mutta vähemmän kuin uuden uimarannan, tai Pyynikin uimarannan
huoltorakennusten. Kustannusta voisi lähestyä myös pohtimalla eri budjettirajoja, ja
selvittämällä minkä kokoisia vesikelkkamäkiä näillä eri kustannuksilla olisi mahdollista
rakentaa.

Kaupungin taloustilanne ei tule lähivuosina millään mittarilla olemaan helppo. Kaikkea
investointia ei ole silti tarkoituksenmukaista lopettaa, joten vesikelkkamäen todellisten
kustannusten ja sijoituspaikkojen selvittäminen tarjoaisi yhden vaihtoehdon tuleville
pitkäjänteisille liikuntapalveluiden kehityssuunnitelmille, sekä mahdollisesti
kustannustehokkaan keinon korottaa kaupungin rantojen palvelutasoa.

Siksi esitämme, että Tampereen kaupunki selvittää mahdollista vesikelkkamäen
sijoituspaikkaa, sekä sen rakentamisen kustannuksia.

Tampereella 21.08.2023

Joonas Kiviranta (ps)

Lassi Kaleva (ps)
Anni Molari (ps)
Petri Rajala (kok)
Marika Puolimatka (ps)



TRE:3913/10.00.01/2024, Valtuustoaloite Tammipuiston kehittämiseksi – Mahmoud 

Machaal ym. 

Valtuustoaloitteessa on esitetty toimenpiteitä ’Tammipuistoon’, joka on viralliselta 
nimeltään Haiharankangas. Haiharankangas on noin kuuden hehtaarin kokoinen viheralue 

Kaukajärven kaupunginosassa. Suurin osa tästä kuuden hehtaarin kokoisesta 

viheralueesta on lähimetsää. Noin kaksi hehtaaria on maisemaniittyä. Kunnossapito on 

alueen kunnossapitoluokan mukaista. 

Kaukajärvellä viheralueet ovat lähellä asukkaita, luonto on monipuolista ja asukkaat 

arvostavat viheralueiden hyvää saavutettavuutta ja luonnon läheisyyttä 

(kaupunginosavisio). Lisäksi Kaukajärvi tarjoaa rantoineen monipuoliset 

virkistysmahdollisuudet ja luontoelämykset. Vesistö on hyvin saavutettavissa ja rannoilla 

kulkee kävelyn ja pyöräilyn reittejä sekä virkistysreittejä. 

Tampereen LUMO-ohjelman (KH 20.06.2022 ja päivitys vuonna 2025) tarkoituksena on 

kehittää Tampereen kaupungin ekologisesti kestäviä toimintatapoja sekä turvata luonnon 

monimuotoisuutta suojelualueiden lisäksi myös kaupunkilaisten lähiympäristössä. 

Lähimetsillä ja maisemaniityillä vaihettumisvyöhykkeineen on suuri arvo ja merkitys 

luonnon monimuotoisuuden ja ohjelman tavoitteiden osalta. 

Kaukajärvellä ja Annalassa toteutetaan kaupunginosaohjelma vuosina 2023-25. 

Kehittämisen suuntaviivoiksi on luotu kaupunginosavisio ”Elämää kuin pikkukaupungissa”. 
Kaupunginosavision pohjaksi tehtiin yhteistyössä laajaa taustatyötä, ja vision 

toteuttamiseksi koottiin konkreettiset toimenpiteet seuraaville vuosille. Vision tekemiseen 

osallistui vuoden 2023 aikana yhteensä noin 2000 asukasta ja 100 toimijaa. Yhteisen 

vision teemoina ovat luonto, yhteisö ja elävyys.  

Visiossa viheralueille sovittuja tavoitteita ovat Kaukajärven koirapuiston uusiminen sekä 

penkkien kunnostaminen ja lisääminen. Kaupunginosaohjelma ei saa ulkopuolista 

rahoitusta investointeihin. Toimenpiteet rahoitetaan palvelualueiden budjetista. 

Kaukajärven koirapuisto perusparannettiin viime vuonna. 

Valtuustoaloitteessa esitetään muun muassa penkkien uusimista, uusien reittien 

rakentamista, luonnonkasvein istuttamista, lammen rakentamista sekä minigolf rataa. 

Toiveet vaatisivat Haiharankankaalle kohtuullisen suurta määrää investointirahaa ja lisäisi 

kunnossapidon kustannuksia. Rahoituksen lisäämistä kohteelle ei ole kaupunkiympäristön 

palvelualueella osoitettavissa. 

Kaupunkiympäristön palvelualueen rahoituksella vuoden 2024 aikana peruskorjattiin 

Haiharankankaan penkit ja samalla lisättiin alueelle muutamia penkkejä. Katutaiteeseen 

tehdyt taulut ovat vielä kohtuullisen hyvässä kunnossa ja ne saavat olla alueella 

toistaiseksi. Taulut on toteutettu yhteistyössä alueen nuorten ja kaupungin liikunta- ja 

nuorisopalveluiden kanssa. ’Tammipuisto’ muistolaatta puhdistetaan ja se otetaan 
normaalin kunnossapidon piiriin. 

Muita valtuustoaloitteessa esitettyjä toimenpiteitä ei toteuteta ja rahoitusta ei esitetä 

vuoden 2026 talousarvioon. 







TRE:4881/10.00.01/2024, Valtuustoaloite koirapuiston perustamiseksi Linnainmaan – 

Leinolan alueelle – Aila Dündar-Järvinen 

Yhdyskuntalautakunta on kokouksessaan 12.6.2012 §206 hyväksynyt 

Viherpalveluohjelman Koirapalvelut 2012-2025 ohjeellisena noudatettavaksi. Ohjelmassa 

esitetyt toimenpiteet, kuten investoinnit, hyväksytään erikseen vuosisuunnitelmien 

yhteydessä. 

Viherpalveluohjelmassa on esitetty uusien koirapuistojen rakentamisia ja niiden 

sijoituspaikkoja on tutkittu koko kantakaupungin alueella. Viime vuosina investoinnit ovat 

pääosin menneet olevien koirapuistojen peruskorjaukseen. Kaukajärven koirapuisto 

peruskorjattiin vuoden 2024 aikana. Uusia on toteutettu muutamia ja vuonna 2022 

rakennettiin uusi koirapuisto Soukkapuistoon, Ranta-Tampellan alueelle.  

Viherpalveluohjelmassa on esitetty uuden koirapuiston sijainniksi sekä Atalaa että 

Linnainmaata. Verkostollisesti koko kaupunkia tarkasteltaessa Atala-Linnainmaa -

sijainnille koirapuisto on tarkoituksenmukaista toteuttaa ja uutta koirapuistoa tullaan 

esittämään aikaisintaan vuoden 2027 talousarvioon.  



Valtuustoaloite: Koirapuisto Linnainmaan — Leinolan alueelle

Yhdyskuntalautakunta on kokouksessaan 12.6.2012 S 206 hyväksynyt

Viherpalveluohjelman Koirapalvelut 2012 - 2025 ohjeellisena noudatettavaksi.

Ohjelmassa esitetyt toimenpiteet, kuten investoinnit, hyväksytään erikseen

vuosisuunnitelmien yhteydessä.

Viherpalveluohjelmassa on esitetty uusien koirapuistojen rakentamisia, ja niiden

sijoituspaikkoja on tutkittu koko kantakaupungin alueella. Viime vuosina

investoinnit ovat pääosin menneet olemassa olevien koirapuistojen

peruskorjaukseen. Uusia on toteutettu muutamia ja vuonna 2022 rakennettiin

uusi koirapuisto Soukkapuistoon, Ranta-Tampellan alueelle. Kaukajärven

koirapuisto Isolammenpuistossa kunnostettiin tänä vuonna. Linnainmaa —
Leinola - alueella ei ole koirapuistoja.

Ensimmäinen koirapuisto rakennettiin vuonna 1995. Vuonna 2011 Tampereen

kaupungissa oli 12 koirapuistoa. Tällä hetkellä Tampereella on 15 koirapuistoa.

Kennelliiton arvion mukaan Suomessa joka viidennessä asuntokunnassa on

koira. Koirien määrään suhteutettuna 15 koirapuistoa Tampereen kokoisessa

kaupungissa ei ole riittävä. Linnainmaalla asui vuonna 2022 6600 asukasta,

joten myös koiranomistajia on paljon. Leinolan alueella asuu yli 2000 asukasta.

Linnainmaan ja Leinolan koiranomistajat ovat odottaneet pitkään alueelle omaa

koirapuistoa.

Koirapuistoihin liittyvät yleiset tavoitteet kirjattiin kaupungin Viheralueohjelmaan

vuosille 2005—2014. Ohjelmassa esitettiin koirapuistojen määrän lisäämista ja

laadun parantamista. Laatua parannetaan lisäamällä valaistusta ja aitaamalla

erilliset alueet isoja ja pieniä koiria varten.

Tavoitteena uusien koirapuistojen paikkoja suunniteltaessa on ollut

koirapuistopalveluiden tasainen ja tarpeen mukainen sijoittuminen kaupungin

alueelle. Koirapuistoihin tulee olla hyvät kevyen liikenteen yhteydet sekä

helposti jarjestettavissä oleva huoltoyhteys. Koirapuiston läheisyydessä pitää

olla mahdollisuus paikoituksen järjestämiseen. Etäisyyden asutuksesta on

oltava mielelläan yli 100 metria, tiiviimmin asutuilla alueilla yli 50 metriä. Myös

liikennemelu vaikuttaa koirapuiston sijoittamiseen. Maaston tulee olla sellainen,

etta aidan rakentaminen puiston ympärille on helppoa.



Kaupungin koirapalveluiden yleissuunnitelman mukaan koko kaupungin tasolla

koirapuistojen määraan vaikuttavat:

Koirapuistojen kattavuus

Koirapuistojen maara / koirien määrä

Koirapuistojen sijoittuminen tasaisesti ympäri kaupunkia

Asumismuodot eri alueilla

Saavutettavuus kävellen ja autolla

• Asukkaiden toivomukset

Koiraharrastajia tulisi rohkaista ja antaa heille mahdollisuus osallistua

koirapalveluiden kehittämiseen ja ylläpitoon, sillä se Iisaä sitoutumista.

Alueiden siisteydestä ja rakenteiden kunnosta huolehditaan tavallista paremmin

ja niita pidetäan silmälla mm. ilkivallan tekijöilta. Kaytettävien alueiden siisteys

vaikuttaa myos muiden kaupunkilaisten asenteisiin. Koiranomistajien,

kaupunginosa- ja asukasyhdistysten ja koiraharrastusyhdistysten osallistumista

koirapuistojen kunnossapitoon voitaisiin tulevaisuudessa lisäta.

Harrastusyhdistysten osallistumisesta koirapuistojen ylläpitoon on hyviä

kokemuksia mm. Lahdessa, jossa järjestely on toiminut hyvin jo useiden vuosien

ajan. Myös Helsingissä ylläpitotyöt on käytännössä jaettu kaupungin ja

koirapuistojen kayttajien kesken.

Esitän, että Tampereen kaupunki rakentaa mahdollisimman pian

koirapuiston Linnainmaan — Leinolan alueelle. Suunnittelutyöhön

on hyvä ottaa mukaan koiranomistajien, asukkaiden ja

koiraharrastusyhdistysten edustus.

Tampereella 21.10.2024

Aila Dündar-Järvinen

Kaupunginvaltuutettu (Kok.)



TRE:706/11.00.01/2025, Valtuustoaloite mikrometsien lisäämiseksi Tampereelle – 

Oras Tynkkynen ym. 

Hervantajärven asuinalueelle Hakkisenpuistikkoon toteutetaan vuoden 2025 aikana 

mikrometsä. Urbaanin, kompaktin ja tiheäksi kasvavan mikrometsän suunnittelu ja toteutus 

perustuu japanilaisen kasvitieteilijä Akira Miyawakin kehittämään metodiin. Mikrometsät 

tarjoavat monia ekosysteemipalveluja ja parantavat kaupunkien viihtyisyyttä. Projekti tukee 

osaltaan kaupunkistrategian tavoitteita luonnon monimuotoisuuden ja ilmastonmuutokseen 

sopeutumisen eteen. 

Mikrometsään istutetaan erikokoisia puita ja pensaita paakku- ja astiataimina sekä 

metsätaimia. Kasvilajeina tulevat olemaan metsäkuusi, metsämänty, koivu-, pihlaja- ja 

leppälajit, metsälehmus, kataja, taikinamarja, pähkinäpensas, koiranheisi ja kultaherukka. 

Puiston reuna-alueille kylvetään kuivan paikan niittyseos ja suojaheinää. Taimet istutetaan 

tiheästi, jolloin ne kilpailevat valosta ja kasvavat nopeammin. Mikrometsä sitoo hiiltä, 

ylläpitää luonnon monimuotoisuutta, toimii hyönteisten ja lintujen elinympäristönä sekä 

vaikuttaa mikroilmastoon ja hulevesien hallintaan. Lisäksi se tuo viihtyisyyttä asuinalueella 

liikkujille. 

Tämä on ensimmäinen mikrometsä Tampereella ja samalla uuden istutustavan kokeilu 

käytännössä. Kohdetta tullaan seuraamaan ja arvioimaan muun muassa Tampereen 

yliopiston järjestämän koetutkimuksen avulla. Hakkisenpuistikosta saatavien kokemusten 

perusteella mikrometsiköitä voidaan mahdollisesti esittää soveltuviin suunnittelukohteisiin 

jatkossakin. 

Uutta erillistä mikrometsähanketta ei esitetä vuoden 2026 talousarvioon. 







   

 

 

 

Liite Jolila 10.9.2025 
 

Vuoden 2026 talousarvion yhteydessä käsiteltävä 

valtuustoaloite 

Valtuustoaloite selvityksen tekemiseksi Tampereen seudun joukkoliikenteen esteettömyydestä ja saavutet-

tavuudesta - Tiina Mikkonen ym. 

TRE:1172/08.00.01/2025 



Valtuustoaloite selvityksen tekemiseksi Tampereen seudun joukkoliikenteen 
esteettömyydestä ja saavutettavuudesta - Tiina Mikkonen ym. 
TRE:1172/08.00.01/2025 

 

Aloitteessa esitetään selvitystä Tampereen seudun joukkoliikenteen esteettömyyden ja 
saavutettavuuden nykytilasta. Selvitys sisältäisi toimenpide-ehdotukset ja ottaisi huomioon 
kesäkuussa 2025 voimaantulleen esteettömyysdirektiivin vaikutukset.  

Kuten aloitteessa todetaan, ei Tampereen seudun joukkoliikenne ole tällä hetkellä täysin 
esteetöntä ja saavutettavaa. Busseissa ei ole pysäkkikuulutuksia, ratikoissa on hitaasti 
liikkuville matkustajille painikkeet, joilla voi viestittää kuljettajalle tarvitsevansa lisää aikaa 
poistumiseen mutta kyseisten painikkeiden sijoittelussa nähdään toivomisen varaa. 
Näkövammainen ei tiedä minkä linjan ratikka saapuu pysäkille ja lippulaitteet eivät ole 
näkövammaisten osalta saavutettavia.  

Kesäkuussa 2025 astui voimaan esteettömyysdirektiivi, minkä myötä henkilöliikenteen 
palveluihin tulee paljon vaatimuksia. Esimerkiksi verkkosivuston, erilaisten sovellusten ja 
sähköisten matkalippujen tulee olla saavutettavia. Myös henkilöstöä pitää kouluttaa 
esteettömyyden ja saavutettavuuden huomioon ottamiseen.  

Aloitteessa todetaan, että saavutettavat ja esteettömät ratkaisut eivät ole ylivoimaisia 
toteuttaa, mutta ne vaativat poliittista tahtoa ja päätöksiä. Saavutettavuus ja esteettömyys 
tekevät joukkoliikenteestä käyttäjäystävällisempää kaikille. 

Joukkoliikenteen talousarviossa on varauduttu aloitteessa esitetyn selvityksen tekemiseen 
vuoden 2026 aikana. Käynnissä olevia, esteettömyyttä ja saavutettavuutta parantavia 
toimenpiteitä edistetään suunnitellusti. 







1 (1)

Vuoden 2026 talousarvioesityksen yhteydessä

käsiteltävät valtuustoaloitteet

Konsernihallinto (Strateginen ohjaus ja konsernipalvelut, Hyvinvointijohtaminen)

Valtuustoaloite mielenterveysvaikutusten arviointi (MIVA) käyttöönottamiseksi Tampereen

päätöksenteossa – Julia Sangervo ym. (TRE:3467/00.00.01/2025)



Valtuustoaloite mielenterveysvaikutusten arviointi (MIVA) käyttöönottamiseksi Tampereen päätöksen-

teossa – Julia Sangervo ym. 

 

TRE:3467/00.00.01/2025 

 

Johtaja Reija Linnamaa, puh. 040 572 9610, hyvinvointijohtaja Tarja Puskala, puh. 050 595 1079 ja hyvinvoin-

tikoordinaattori Jaana Ylänen, puh. 040 800 7874, etunimi.sukunimi@tampere.fi 

 

Valtuutettu Julia Sangervo ja 35 muuta valtuutettua esittävät aloitteessaan, että 

Tampereen kaupunki ottaa käyttöön mielenterveysvaikutusten arvioinnin osaksi 

vaikutusten arviointia. Lisäksi he esittävät, että kaupungin hallintoon nimetään 

MIVA-arvioinnin koordinoinnista vastaava henkilö ja tarvittaessa perustetaan 

poikkihallinnollinen MIVA-työryhmä. 

 

Aloitteen aihe on tärkeä ja ajankohtainen. Päätösten vaikutusten ennakkoarvi-

oinnin (EVA) kehittäminen, erityisesti ihmisvaikutusten osalta, on yksi keskeinen 

tavoite alkavalla valtuustokaudella. Tämä tavoite näkyy vahvasti esimerkiksi Por-

mestariohjelmassa. Tekemisen kaupunki -strategialuonnoksessa niin ikään nos-

tetaan esille mielen hyvinvoinnin edistäminen kaikessa kaupungin toiminnassa. 

Mielenterveyden vahvistaminen on tunnistettu yhdeksi merkittäväksi kehittämis-

alueeksi myös uuden hyvinvointisuunnitelman 2026-2029 valmistelussa ja tulee 

sisältymään sen tavoitteisiin. 

 

Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi on tapa arvioida etukäteen, miten val-

mistelussa oleva päätös vaikuttaisi erilaisten ihmisryhmien elämään. Tampe-

reella mielenterveysvaikutusten arviointi (MIVA) sisältyy vaikutusten ennakkoar-

vioinnin kokonaisuuteen, joka sisältää useita näkökulmia mielenterveyden 

ohella. Ennakkoarvioinneissa tulee tarkastella päätösten vaikutuksia eri kohde-

ryhmien hyvinvointiin, ja mielenterveys tulee nähdä kiinteänä osana tätä koko-

naisuutta. Mielenterveyden eriyttäminen omaksi arviointiprosessikseen ei toisi 

päätöksentekoon merkittävää lisäarvoa suhteessa sen vaatimaan lisätyöhön. 

MIVA-arviointi on jo pitkään ollut osa ennakkoarvioinnin kokonaisuutta. 

 

Päätöksen valmistelija vastaa EVAuksen toteuttamisesta. Myös lautakunnat, joh-

toryhmät tai muut päättävät toimielimet voivat linjata EVAuksen tekemisestä. 

Valmistelijoiden ja asiantuntijoiden käytössä on EVAus-lomake, joka sisältää 

mielenterveysvaikutusten arviointi -osion eri väestöryhmien kohdissa. Kaupun-

gilla on nimetty henkilö vaikutusten ennakkoarvioinnin koordinointitehtävään. 

Häneltä ja muilta asiantuntijoilta saa tukea arvioinnin tekoon ja siihen mahdolli-

sesti liittyvään kuntalaisten osallistumisen prosessiin. Ei ole tarkoituksenmu-

kaista nimetä erillisiä henkilöitä eri vaikutusten, kuten MIVA, arviointiin. Myös-

kään käynnissä oleva talouden tasapainotusohjelma ja hallinnon resurssien su-

pistaminen eivät mahdollista uusien prosessien tai tehtävien käynnistämistä. 

Tämän vuoksi tärkeintä on sujuvoittaa ja juurruttaa vaikutusten ennakkoarvioin-

nin prosessi osaksi arjen työtehtäviä ja järjestelmiä. 

 

Tampereen kaupungilla on käytössä linjaukset ja ohjeet päätösten vaikutusten 

ennakkoarviointiin. Lisäksi vaikutusten ennakkoarvioinnissa on koordinoiva hen-

kilö ja arviointiin on laadittu yhteinen prosessi sekä kattava arviointilomake. Vai-

kutusten ennakkoarviointia, mukaan lukien mielenterveysvaikutukset, tulee li-

sätä päätöksenteossa käytössä olevien resurssien puitteissa. 
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Kirjaston uusi piste Tampereen keskustaan (TRE:4203/12.03.01/2025) 
 

Tampereen kaupungin kirjaamoon 2.8.2025 saapuneessa kuntalaisaloi琀琀eessa esitetään, e琀琀ä Tampereen 
kaupungin keskustaan peruste琀琀aisiin uusi kirjaston toimipiste.  

Kuntalaisaloite琀琀a on perusteltu sillä, e琀琀ä keskustassa asuville ja siellä asioiville pääkirjasto Metso ja Sampolan 
kirjasto ovat suhteellisen kaukana. Aloi琀琀eessa todetaan, e琀琀ä ydinkeskustassa rii琀琀äisi pienempi asioin琀椀piste, 
johon voisi palau琀琀aa aineistoa ja noutaa varauksia. Aloi琀琀eessa ehdotetaan kirjaston sijoi琀琀amista Nuorten 
kul琀琀uurikeskus Monitoimitalo 13 kiinteistöön, joka on helpos琀椀 saavute琀琀avissa julkisilla kulkuneuvoilla. 
Aloi琀琀eessa todetaan myös, e琀琀ä kyseinen sijain琀椀 toisi kirjat lähelle nuoria. Kuntalaisaloi琀琀eessa ehdotetaan 
lisäksi, e琀琀ä osana kirjastopisteen suunni琀琀elua voitaisiin mie琀�ä koko Tammerlammen turvallisuu琀琀a ja 
viihtyisyy琀琀ä esimerkiksi videokameravalvontaa lisäämällä. 

Nyky琀椀lan kuvaus 

Tampereen kaupunginkirjastolla on tällä hetkellä pääkirjasto Metson lisäksi 14 lähikirjastoa eri puolilla 
kaupunkia.  

Keskusta-alue琀琀a palvelevat pääkirjasto Metso ja Sampolan lähikirjasto. Ne ovat maan琀椀eteellises琀椀 hyvin 
saavute琀琀avissa kevyellä ja julkisella liikenteellä sekä autolla. Niiden saavute琀琀avuusvyöhyke enintään 2 km 
päähän 琀椀everkostoa käy琀琀äen ka琀琀aa koko Tampereen keskusta-alueen. Saavute琀琀avuusvyöhyke ulo琀琀uu 
Pyynikin ja Tahmelan välille lännessä ja Kalevan ja Hakametsän välille idässä ja ka琀琀aa koko Tampereen 
keskusta-alueen pohjois-eteläsuunnassa Armonkalliolta Hatanpään pohjoispuolelle.  

Metsossa ja Sampolassa on laajat palveluaukiolot, sekä monipuolinen palveluvalikoima. Toisaalta ajallinen 
saavute琀琀avuus on omatoimiaukiolojen puu琀琀umisen vuoksi muita kirjastoja suppeampi. Metso ja Sampola 
ovat auki arkisin klo 8/9–20 ja lauantaisin klo 9/10–16. Kesäisin Sampola ei ole auki lauantaina eikä Metso 
sunnuntaina. Omatoimikirjastoon verra琀琀una keskusta-alueen kirjastot eivät palvele varhaisaamuina, 
myöhäisiltoina eivätkä yhtä laajas琀椀 viikonloppuisin. Aloi琀琀eessa maini琀琀u lainojen palau琀琀aminen kirjastoon 
onnistuu jo nykyisellään vuorokauden ympäri palautusluukun kau琀琀a, mu琀琀a muut kirjaston palvelut, kuten 
lainaaminen ja varausten nouto eivät.  

Kirjaston palveluverkkoselvityksessä 2019 yhtenä uusista avauksista vuoteen 2030 mennessä oli 
Asemakeskuskirjasto. Tampereen rauta琀椀easeman ympäristöön rakentuu lähivuosina Asemakeskus, jonka 
kau琀琀a kulkevat lähi- ja kaukojunat, ra琀椀kka, kaukoliikenteen bussit ja lentoken琀琀äyhteys. Vuonna 2019 esite琀�in, 
e琀琀ä Asemakeskuksen kirjasto voisi sijaita pysyvässä kioskimaisessa toimipisteessä tai yllä琀琀ää kävijät liikkuvana, 
virtuaalisena tai 琀椀lapäisenä pop-up-kirjastona. Kuntalaiset voisivat mm. o琀琀aa elektronisia palveluja käy琀琀öön 
tai lainata pienestä valikoidusta kokoelmasta, noutaa varauksia, palau琀琀aa lainoja sekä käy琀琀ää 琀椀etokoneita ja 
tulos琀椀nta. Palveluverkkoselvityksen 2019 asukaskyselyssä Asemakeskuskirjasto oli halutuin uusi palvelu. 

Kirjaston 琀椀lalle on olemassa varaus Asemakeskuksen suunnitelmassa. Toiveena on lasiseinäinen 100–200 m² 
laajuinen 琀椀la, jonka tulisi olla logis琀椀ses琀椀 keskeisellä paikalla, jo琀琀a siellä on helppo asioida nopeas琀椀. 
Asemakeskuskirjasto voisi mahdollises琀椀 toimia omatoimikirjastona, jossa on laajat aukioloajat varausten 
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noudolle ja palautuksille. Asemakaavaehdotus on tulossa nähtäville loppuvuodesta 2025. Kirjasto voisi avautua 
tämänhetkisten arvioiden mukaan aikaisintaan 2027.  

Tampereen kaupunki päivi琀琀ää talven 2025–2026 aikana varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja lukion sekä 
kul琀琀uurin, kirjaston, liikunnan ja nuorison palveluverkkoselvitykset. Tavoi琀琀eena on luoda kokonaiskäsitys 
tulevien vuosien palvelutarpeista ja toimenpiteistä talonrakennus- ja investoin琀椀suunnitelman sekä pitkän 
aikavälin talousarvion pohjaksi. Suunnitelmat hyväksytään palveluista vastaavissa lautakunnissa ja 
yhteismitallinen osuus kaupunginhallituksessa. Tässä suunnitelmassa otetaan kantaa myös 
Asemakeskuskirjastoon. 

Tammerinpuiston turvallisuudesta jäte琀�in valtuustoaloite 11.4.2022, ja se käsitel琀椀in kaupunginvaltuuston 
kokouksessa 24.10.2022. Aloi琀琀eessa ehdote琀�in kameravalvonnan lisäämistä keskusta-alueella. Poliisin kanssa 
käytyjen keskusteluiden jälkeen Ky琀琀älän alueelle on lisä琀琀y aloi琀琀een mukaises琀椀 yleisten alueiden 
valvontakameroita. Poliisi on kaupungin pyynnöstä lisännyt myös alueen valvontaa. Lisäksi Laikun alueen 
valaistusta ollaan parantamassa.  

Esitetyt toimenpiteet 

Keskusta-alueen asukkaita palvelevat hyvin saavute琀琀avissa olevat Metso ja Sampola. Lisäksi alustavien 
suunnitelmien mukaan nykyisen rauta琀椀easeman paikalle avataan uusi asemakeskuskirjasto, joka palvelisi 
jatkossa sekä ydinkeskustan asukkaita e琀琀ä kaupungissa muutoin liikkuvia ihmisiä. Uuden kirjaston 
perustaminen vaa琀椀i lisäksi 琀椀lan investoinnit ja käy琀琀ötalousmenoihin lisäyksen muun muassa uu琀琀a henkilöstöä 
varten. 

Monitoimitalo 13 kiinteistössä ei ole tällä hetkellä 琀椀laa kirjastolle. Tilojen käy琀琀öaste on korkea, ja niitä ollaan 
alustavan suunnitelman mukaan avaamassa muille asiakasryhmille osana pormestariohjelmassa maini琀琀ua 
tamperelaisten olkkaritoimintaa. Nuorisopalvelut suhtautuvat ajatukseen kirjastosta osana nuorten 
kul琀琀uurikeskusta kuitenkin hyvin posi琀椀ivises琀椀, mu琀琀a tällä hetkellä tämä ei ole 琀椀lakapasitee琀椀n pui琀琀eissa 
mahdollista.  

Tammerinpuiston kamera- ja poliisivalvontaa on aiemman vuonna 2022 tehdyn valtuustoaloi琀琀een jälkeen 
lisä琀琀y. Pormestarin nimeämä työryhmä on parhaillaan kokoamassa keskusta-alueen turvallisuuden 
琀椀lannekuvaa tavoi琀琀eenaan laa琀椀a sen pohjalta konkree琀�sia kehi琀琀ämisehdotuksia turvallisuus琀椀lanteen 
parantamiseksi. Ryhmässä on mukana kaupungin edustajien lisäksi Pirkanmaan hyvinvoin琀椀alueen, poliisin, 
Tampere tunnetuksi ry:n ja Kumppanuustalo Ar琀琀elin edustajat.  

Vuoden 2026 talousarvioesityksessä ei ole vara琀琀u rahoitusta uuden kirjastopisteen mahdollisiin kustannuksiin.  

 

Valmistelijat: 

Kirjastopalvelujohtaja Niina Salmenkangas, puh. 040 800 4404, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀  

Projek琀椀päällikkö Mika Kulmala, puh. 050 382 6455, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀  

Riskienhallinta- ja turvallisuusjohtaja Jouni Per琀琀ula, puh. 040 196 6512, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀  
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Kirjaamo

Lähet täjä: tampereenpalvelupiste@tampere.fi

Lähetet ty: maanantai, 4. elokuuta 2025 14:05

Vastaanot taja: Kirjaamo

Aihe: [#ID:AP-115077#] Tiedoksi /  vastattavaksi yksikölle: Aloite: uusi kirjaston piste

Luokat : Musta luokka

Hei,

ohessa asiakkaan yhteydenotto tiedoksi / vastattavaksi.

Pidäthän viestin otsikossa tunnisteen [#ID:AP-115077#] kaikissa viesteissä ja vastauksissa, jotka
käsittelevät tätä asiaa.

Ystävällisin terveisin,

Eveliina
Tampereen kaupunki
Tampereen palvelupiste
041 730 8168
www.tampere.fi
tampereenpalvelupiste@tampere.fi

Tampereen kaupungin rekisterien tietosuojaselosteet ja tietoa rekisteröidyn oikeuksista on
luettavissa internet-sivuilla osoitteessa https://www.tampere.fi/tietosuoja-ja-
tiedonhallinta/tietosuojaselosteet

**********************************************

Otsikko: Aloite: uusi kirjaston piste
Saapumisaika: 02.08.2025 12:28:01
Asiakkaan sähköpostiosoite: 
Asiakkaan puhelinnumero: (ei arvoa)
Alkuperäisen sähköpostin vastaanottajat: tampereenpalvelupiste@tampere.fi

Hei!

Haluaisin tehdä uuden aloitteen:
- Uusi kirjasto tai toimiston piste tai itsepalvelukirjasto Tampereen
keskustaan.

Keskustan asukkaille ja siellä asioiville Metso ja Sampo ovat suhteellisen
kaukana.

Parempaa saavutettavuutta varten keskustassa olisi hyvä olla oma
kirjastonsa. Esim palautukset ja varausten noudot riittäisivät jo itsessään
minimipalveluna. Itsellä jää monesti varaukset hakematta kun ei ehdi
Metsolle missään välissä hakemaan.
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Mielestäni sopiva paikka voisi olla esimerkiksi Nuorten Monitoimitalo 13
kyttälässä. Siellä on valmiiksi kaupungin palveluja, sijainti on keskeinen
hyvien julkisten äärellä, ja lisäksi kirjat tulisivat näin myös lähemmäksi
nuoria. Ja uskoisin että tilojakin riittäisi pienen kirjaston toimintaan.

Jos halutaan niin samalla voitaisiin miettiä Tammer-puiston ongelmien
poistamista lisämällä alueen viihyyvyyttä ja turvallisuutta esim
videovalvonnalla. Tässä olisi paikka elävöittää tämä vähäisesti hyödynnetty
kulmaus kaupungista uudella tavalla.

Toivoisin että aloite otettaisiin käsittelyyn ja että voisi jotenkin
seurata miten aloitteen käsittely etenee.

Kiitos ja terveisin,
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Koukkuniemen kirjaston säily琀琀äminen – vetoomus 
(TRE:4135/12.03.01/2025) 
 

Tampereen kaupungin kirjaamoon 25.7.2025 saapuneessa vetoomuksessa esitetään, e琀琀ä Koukkuniemen 
kirjastoa ei lakkauteta osana Tampereen kaupungin talouden tasapainotusohjelmaa, kuten 
kaupunginhallituksen 30.6.2025 kokouksen kehyspäätöksen lii琀琀eessä on esite琀琀y.  

Vetoomuksen ovat jä琀琀äneet Lapinniemen ja Käpylän asukasyhdistykset ja vetoomuksen oheen on liite琀琀y 
verkkoadressi ja paperinen adressi, joihin on kerä琀琀y 970 nimeä. Vetoomuksessa todetaan, e琀琀ä alueen 
asukkaat ja Koukkuniemen vanhainkodin alueella asuvat ja työskentelevät henkilöt eivät hyväksy lähikirjaston 
lakkau琀琀amista. Vetoomuksessa vedotaan yleisistä kirjastoista annetun lain 10 §:ään, jonka mukaan yleisen 
kirjaston tulee olla kaikkien käyte琀琀ävissä ja saavute琀琀avissa.  

Kaupungin talouden tasapaino琀琀amisohjelmassa edellyte琀�in jokaiselta palveluryhmältä ja yksiköltä tuntuvia 
säästöjä. Pienempien säästökohteiden lisäksi oli väl琀琀ämätöntä tarkastella isompia palvelukokonaisuuksia ja 
myös kirjastoverkon supistamista. Kirjastoverkkoa ja sen vuokrasopimuksia tarkasteltaessa Koukkuniemen 
kirjasto oli ainut, jonka vuokrasopimus on mahdollista ir琀椀sanoa nopeallakin aikataululla. Koukkuniemen 
kirjaston vuosi琀琀aiset käy琀琀ökustannukset koostuvat pääasiassa vuokrasta (20 000 €) sekä ict-lai琀琀eiden 
vuokrista ja siivouskustannuksista (5 000 €).  

Koukkuniemen kirjasto sijaitsee Lapinniemessä. Alueella asuvien 1438 asukkaan lisäksi kirjastoa käy琀琀ävät 
myös Koukkuniemen työntekijät, sen asukkaat ja heidän omaisensa. Koukkuniemen kirjasto on neliöiltään 
pienin (99 m2) Tampereen lähikirjasto, ja käy琀琀öluvuiltaan toisiksi pienin ennen Terälahden kirjastoa. Vuonna 
2024 Koukkuniemen kirjastosta teh琀椀in 14 600 ensilainaa ja siellä kävi 32 000 asiakasta. Alueen asukkaiden 
lähimmät kirjastot Koukkuniemen jälkeen ovat Sampola (2100 m) ja pääkirjasto Metso (2600 m).  

Tampereen kaupungin pormestariohjelmaan on kirja琀琀u, e琀琀ä kaupungin ”palveluiden tulee olla estee琀琀ömiä, 
turvallisia ja saavute琀琀avia kaikille riippuma琀琀a yksilöllisistä ominaisuuksistamme, asuinpaikastamme tai 
tulotasostamme. Kirjastot, kul琀琀uuriharrastukset ja liikuntapaikat ovat Tampereella lähellä. Lähikirjastojen 
toiminta turvataan ja omatoimiaikoja laajennetaan”.  

Koukkuniemen kirjaston lakkau琀琀aminen sisältyi kehysesityksen lii琀琀eenä esitetyn talouden tasapaino-ohjelman 
toimenpiteisiin, mu琀琀a säästöjen uudelleenarvioinnin jälkeen kul琀琀uuri- ja vapaa-aikalautakunnan vuoden 2026 
talousarvioesityksessä on vara琀琀u rahoitus Koukkuniemen kirjaston säily琀琀ämiseen. 

 

Valmistelija:  

Kirjastopalvelujohtaja Niina Salmenkangas, puh. 040 800 4404, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀  
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Yhdistyksien talo -hanke (TRE:4344/10.03.07/2025) 

 

Aloitteessa neljä suurinta Tampereella toimivaa eläkeläisjärjestöä esittävät, että kaupunki perustaisi 

yhdistysten yhteiskäyttöön tarkoitetun tilan, ”Yhdistysten talon”. Tilassa voisi järjestää ikäihmisille kerho-, 

harraste- ja kokoontumistoimintaa sekä tarjota yhteisöllisen kohtaamispaikan. Tilat voisivat iltaisin olla 

muiden yhdistysten ja yhteisöjen käytettävissä. Aloitteen perusteluissa korostetaan ikäihmisten 

omatoimisuuden tukemista, yksinäisyyden ehkäisyä sekä mahdollisuutta yhdistää hajallaan olevia toimintoja 

ja tiloja kustannustehokkaasti. Esitetty tila sisältäisi toimistoja, muunneltavia kerho- ja kokoustiloja sekä 

kahvila-/oleskelutiloja. 

 

Ilmari Nurmisen pormestariohjelmassa linjataan ylisukupolvisten yhteisöllisten kokoontumistilojen 

perustamisesta eri puolille kaupunkia. Osana tätä työtä, kaupunki suunnittelee Monitoimitalo 13:sta 

(Satakunnankatu 13) alakerran kahvila- ja salitilojen luovuttamista yhteisöllistä toimintaa järjestävien 

yhdistysten käyttöön lautakunnan erikseen tekemällä avustuspäätöksellä. Lisäksi Pohjolan kädentaitopajojen 

toimintoja suunnitellaan siirrettäväksi saman rakennuksen ylempien kerrosten kädentaitotiloihin. Yhdessä 

nämä tilat muodostavat toiminnallisen ja yhteisöllisen matalankynnyksen tilakokonaisuuden. Avointen tilojen 

lisäksi talosta löytyy lukuisia edullisesti vuokrattavia kokoustiloja. Tampereen kaupungin sivistyspalvelujen 

edustajat tapasivat aloitteen jättäneet yhdistykset Monitoimitalo 13:ssa 26.8.2025. Tapaamisessa esiteltiin 

tiloja ja kerrottiin sen tarjoamista mahdollisuuksista.  

 

Tampereen kaupunki ei ole varautunut talousarviossaan uusien tilojen vuokraamiseen tai rakentamiseen, 

joten aloitteen mukaista toimintaa voidaan järjestää vain palveluverkon olemassa olevissa vajaalla käytössä 

olevissa tiloissa. Monitoimitalo mahdollistaa paljon toimintoja kustannustehokkaasti. Toimistotiloja kohteesta 

ei voida järjestää. Kaupunki on valmis jatkamaan neuvotteluita aloitteen jättäneiden yhdistysten kanssa 

Monitoimitalo 13:sta tilojen käytöstä. 

 

Tilojen käyttöön ottaminen on mahdollista vuoden 2026 talousarvion puitteissa, lukuun ottamatta erikseen ja 

myöhemmin suunniteltavan kahvilatoiminnan järjestämistä. 

 

Valmistelija: 

Suunni琀琀elupäällikkö Jaakko Laurila, puh.  044 430 9014, etunimi.sukunimi@tampere.昀椀 

 



Yhdistyksien talohankkeen tarveselvitys

Hanke yhdistyksien yhteiskäytössä olevasta talosta syntyi neljän suurimman Tampereella toimivan

eläkeläisjärjestön yhteisestä ajatuksesta. Tarkoitus on saada samanikäiset, samoilla huolenaiheilla ja

samankaltaisilla tarpeilla olevat tamperelaiset toimimaan yhteistuumin, yhteisissä tiloissa.

Viidennes Tampereen kaupungin asukkaista on yli 65 v, joten edustamme merkittävää joukkoa

kuntalaisista.

Tässä hankkeessa Eläkeliitto, Eläkkeensaajat, Eläkeläiset ja Kansalliset seniorit ajavat yhteistä

asiaa. Tavoitteena on, että Tampereella olisi yhteinen yhdistyksien tila, jossa päivisin voisivat

kokoontua eläkeläisryhmät eri harrastusten ja yhteisten kohtaamisten äärellä. Iltaisin tiloja voisivat

käyttää muut ryhmät; nuoriso- , harraste- tai järjestöryhmät. Hankkeen valmistelussa tilasta on

käytetty nimeä `yhdistyksien talo`.

Edellä luetellut eläkeliitot esittävät yhdistyksien talohanketta kuntavaalien jälkeiseen Tampereen

kaupungin pormestariohjelmaan.

Saavutettavissa olevat hyödyt

Ikäihmisten omatoimisuuden ylläpito, yksinäisyyden ja siitä aiheutuvien ongelmien ehkäisy on

ensiarvoisen tärkeää. Yksinäisyys voi johtaa runsaaseen terveyspalveluiden käyttöön. Tätä voidaan

ehkäistä lisäämällä mahdollisuuksia kohdata muita ikäihmisiä. Yhteinen talo mahdollistaisi

ennaltaehkäisevän toiminnan, paikan tavata samanikäisiä ihmisiä, osallistua kerhoihin ja

aktiviteetteihin tai vain kahvitella ja keskustella vertaisten kanssa.

Eläkeläisliittojen yhtenäisen näkemyksen mukaan tiloja tarvittaisiin kerho- sekä

harrastetoimintoihin, kokouksiin ja jonkin verran toimistotyön tarpeisiin. Näkemys on, että

toiminnot saataisiin sovitettu yhteen, jolloin tilojen käyttöaste nousee ja kustannukset voidaan jakaa

nykyistä paremmin. Joustavasti muunneltavat tilat mahdollistaisivat erilaisten toimintojen

järjestämisen hyvin suunnitellun aikataulutuksen mukaisesti. Tämä yhdistäisi hajallaan olevia

toimintoja ja tiloja sekä vaikuttaisi järjestöjen kuluihin ja siihen tarvittavaan tukeen.

Kyseinen tila mahdollistaisi myös esimerkiksi nuorten ja ikäihmisten luontevan kohtaamisen esim

kokkauskerhojen kautta tai digipalveluiden antamisen sitä tarvitseville. Lisäksi on ideoitu muun

muassa ”Omaisparkista”, joka antaisi omaishoitajille mahdollisuuden lyhyisiin hengähdys- tai

asiointitaukoihin, joita ympärivuorokautinen huolehtijan ja hoivaajan jaksaminen edellyttää.

Tavoite on, että tiloissa voisi myös järjestää luento- ja keskustelutyyppisiä tilaisuuksia ikäihmisiä

kiinnostavista aiheista esimerkiksi digihuijaukset, ikäihmisten ravitsemus, uniongelmat.

Eläkeläisjärjestöt toimivat pääsääntöisesti päiväaikaan ja esimerkiksi kokoustiloja voisi vuokrata

iltaisin kokouspaikkaa vailla oleville yhdistyksille ja yhteisöille.

Liikuntatiloja ei tavoitella yhdistysten taloon, vaan kaupungissa olevia liikuntatiloja hyödynnetään

liikuntakerhojen järjestämiseen, joita pidämme äärimmäisen tärkeänä omatoimisuuden,

aivoterveyden ja kaatumisien ehkäisyn kannalta.

Talosta ei ole tehty tarkkaa toiminnallista suunnitelmaa. Mikäli hanke etenee ja pääsee

pormestariohjelmaan, eläkeläisyhdistyksillä on valmius tuottaa tarvittava suunnitelma. Lisäksi on



valmius neuvotella hankkeesta tarkemmin Tampereen kaupungin tiloista ja järjestöyhteistyöstä

vastaavien tahojen kanssa.

Tilatarpeita koskevat edellytykset

Tampereen kaupunki myönsi vuoden 2025 avustuksissa eläkeläisyhdistyksille erillisen avustuksen

tilakustannuksiin. Tämä avustus voitaisiin osittain korvata antamalla korvauksetta tilat yhdistyksien

toimintaan Yhdistysten talosta.  Yhdistyksien vapaaehtoiset toimijat  huolehtisivat päiväaikaisesta

toiminnasta. Kaupungin tukea tarvittaisiin työntekijään, joka huolehtii muun muassa tilasta

kokonaisuutena ja tilavarausten koordinoinnista mukaan lukien ilta-aikainen toiminta. Tämän

tehtävän katsotaan kuuluvan Tampereen kaupungin vastuulle.

Tilan sijainnille on tärkeää, että se on julkisen liikenteen varrella ja, että se voi olla myös

palvelubussiliikenteen saavutettavissa. Tilan on oltava esteetön.

Tilatarve käsittää muutaman toimiston, muunneltavan kerho/kokoustilan , keittiö-kahvittelutilan ja

normaalit sosiaalitilat. Tarkempi tilaohjelma tuotetaan mahdollisen kohdetilan ja saatavilla olevien

neliöiden selvittyä.

Hyvinvointialueen toiminnoista vapautuvista tiloista lienee olevan hyödynnettävissä tiloja tähänkin

tarkoitukseen.

Yhdistyksien talo-hankkeen puolesta

Eläkeliitto, Eläkeläiset, Eläkkeensaajat ja Tampereen kansalliset seniorit
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Ikäihmisten kädentaitotoiminnan jatkaminen Tampereen kaupungilla 

– vetoomus (TRE:3064/05.01.00/2025) 

Tamperelaiset ikäihmisten kädentaitopajan käyttäjät esittävät vetoomuksessaan, että Tampereen kaupunki 

palauttaa ja turvaa ikäihmisille suunnatun kädentaitotoiminnan entisessä laajuudessaan. Perusteluissa 

korostetaan toiminnan merkitystä ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitämisessä, yksinäisyyden ehkäisyssä sekä 

hyvinvoinnin edistämisessä. Aloitteessa tuodaan esiin aiempien palvelukeskusten pitkä historia ja laaja 

tarjonta sekä huoli nykyisen toiminnan supistumisesta ja ohjaajaresurssien puutteesta.  

Kädentaitopajat siirtyivät hyvinvointialueuudistuksen yhteydessä Pirkanmaan hyvinvointialueen 

järjestämisvastuulle. Hyvinvointialue on lakkauttanut pajoja osana palveluverkkomuutoksiaan. Ikäihmisten 

kädentaitotoimintaa järjestetään tällä hetkellä Pohjolan Lähitorin kädentaitotilassa yhteistyössä 

Kotilinnasäätiön, Pirkanmaan hyvinvointialueen ja Tampereen kaupungin kanssa vuoden 2025 loppuun 

saakka. Järjestely on väliaikainen, sillä tila on Pirkanmaan hyvinvointialueen tila, eikä Tampereen kaupunki ole 

varautunut tilan vuokrakustannuksiin talousarviossaan. 

Väliaikaisen järjestelyn päätyttyä Tampereen kaupunki suunnittelee käynnistävänsä avoimen ikääntyneille 

suunnitellun kädentaitotoiminnan Monitoimitalo 13 kädentaitotiloissa osoitteessa Satakunnankatu 13. 

Suunnitelmissa on palkata tilaan ammattilaisohjaajat aloitteessakin mainitun kulttuuri- ja liikuntarahaston 

turvin. Kädentaitotilat voivat alustavan suunnitelman mukaan olla eläkeläisille suunnatun toiminnan käytössä 

maanantaista keskiviikkoon noin klo 8.30–13. Vaikka aikataulu supistuu nykyisestä, se tarjoaa toiminnalle 

turvaa, jatkuvuutta ja ammattilaisohjaajien läsnäolon. Monitoimitalon tilat ovat Pohjolankadun tiloja 

suuremmat ja mahdollistavat yhtäaikaisen suuremman osallistujajoukon. 

Monitoimitalo 13:sta tiloissa on suunnitteilla järjestää jatkossa myös muita hyvinvointia ja osallisuutta tukevia 

toimintoja ikääntyneille yhteistyössä eläkeläisjärjestöjen kanssa. Rakennuksen alakerran tyhjillään olevaan 

kahvila- ja salitilaan mahdollisesti sijoittuvat toiminnot tukevat kädentaitopajojen toimintaa ja luovat yhdessä 

monipuolisen kokonaisuuden.    

Tuleva avoimen kädentaitopajan avaaminen Monitoimitalo 13:sta tiloihin on vain osa kaupungin laajaa 

ikääntyneille sopivaa kulttuuri- ja vapaa-ajan tarjontaa. Keskeisimpänä näistä on Tampereen seudun 

työväenopisto, jonka kädentaitojen kurssitarjonta on laaja - tarjolla on muun muassa neule- ja 

kädentaitokahviloita Sampolassa sekä lukuisia muita kursseja. Tampereen kirjastoissa järjestetään 

säännöllisesti erilaisia maksuttomia lukupiirejä, keskustelutilaisuuksia ja tietovisoja. Museoilla on yhteinen 

säännöllisesti kokoontuva senioriryhmä. Mikäli lähteminen kulttuurin pariin yksin tuntuu hankalalta, voi 

mukaansa kutsua vapaaehtoisen kulttuuriluotsin. Lisäksi Tampereen kaupungin avustamat järjestöt järjestävät 

erilaista yhteisöllistä matalankynnyksen toimintaa ja harrastuksia ympäri kaupunkia. 

Edellä esitetyn perusteella esitetään, että kädentaitotoiminnan jatkuvuus turvataan siirtämällä toiminta 

vuoden 2026 alusta Monitoimitalo 13:een, palkkaamalla toimintaan ammattilaisohjaaja ja hyödyntämällä 

kulttuuri- ja liikuntarahaston varoja. Toiminnan aikataulu ja sisältö suunnitellaan yhteistyössä käyttäjien ja 

kumppaneiden kanssa. Ensimmäinen yhteinen tapaaminen järjestettiin kädentaitotiloissa tamperelaisten 

eläkeläisjärjestöjen ja aloitteen jättäneiden kanssa 26.8.2025. 
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Vuoden 2026 talousarvio mahdollistaa toiminnan siirtämisen ja kehittämisen. Toteutus edellyttää sisäisen 

vuokrauksen muutoksia ja kulttuuri- ja liikuntarahaston hyödyntämistä.  

Valmistelija: 

Suunnittelupäällikkö Jaakko Laurila, puh.  044 430 9014, etunimi.sukunimi@tampere.fi 

 



VETOOMUS IKÄIHMISTEN KÄDENTAITOTOIMINNAN JATKAMISESTA TAMPEREEN
KAUPUNGILLA

Ikäihmisten palvelut

Tampereen kaupunki on ennen soteuudistusta järjestänyt kaupungin ikäihmisille suunnattua

toimintaa palvelukeskusten yhteydessä. Palvelukeskuksissa on järjestetty mm

ruokailumahdollisuus, kuntosalitoimintaa, kädentaitojen ohjausta, kulttuuriohjelmaa ja kotona

asuville päivätoimintaa. Soteuudistuksen myötä nämä palvelut siirtyivät Pirkanmaan

hyvinvointialueelle vuoden 2023 alussa ja suurin osa niistä lakkautettiin vuoden 2024 aikana.

Kädentaitotoiminnan palvelun käyttäjät esittävät, että kädentaitopalvelut palautetaan entisessä

laajuudessaan takaisin ikäihmisille Tampereen kaupungin toimesta järjestettyinä.

Perustelut:

1. Ikäihmisten määrä Tampereella

Tampereen väkimäärä on noin 260 000 asukasta, joista vajaa viidennes eli lähes 20 %

(n 50 000 henkeä) on yli 65-vuotiaita. Tamperelaisten ikäihmisten määrä vastaisi hyvinkin

jonkin toisen isohkon paikkakunnan koko asukasmäärää. Tämä joukko ei ole pelkästään

menoerä vaan myös merkittävä veronmaksaja.

2. Palvelukeskusten palvelut

Tampereen kaupunki aloitti Pappilan palvelukeskuksessa monipuolisen vapaa-ajan toiminnan

jo vuonna 1973. Pispan palvelukeskuksessa vastaava toiminta aloitettiin vuonna 1981 ja

Tammelan palvelukeskuksessa vuonna 1995, josta toiminta siirtyi myöhemmin Pohjolan

palvelukeskukseen. Lisäksi Lielahdessa oli vastaavaa toimintaa jonkin aikaa.

Nämä toiminnat lopetettiin Pirkanmaan hyvinvointialueen toimesta vuoden 2024 aikana.

Pappilan toiminta kesti 51 vuotta, Pispan 43 vuotta ja Pohjolan 27 vuotta. Näin suuri

yht´äkkinen yhteen väestönosaan kohdistuva palveluiden alasajo on Tampereen kaupungilla

ennennäkemätöntä.

3. Kenen vastuulle ikäihmisten palveluiden järjestäminen kuuluu

Soteuudistusta tehtäessä siirrettiin ikäihmisten palvelutoimintaa kaupungin vastuulta

sotealueelle. Kun sotealue säästösyistä luopui näiden palveluiden tuottamisesta, kaupunki

puolestaan vetäytyi järjestämisvastuusta kokonaan. Oliko ajatuksena se, että ikäihmiset ikään

kuin siirtyivät hyvinvointialueen asukkaiksi, jolloin kaupungilla ei enää ole tällaisia

velvollisuuksia heitä kohtaan?



Ikäihmisten toimintakyvyn säilyttämiseen liittyvät palvelut maksavat tiemmä vähemmän kuin

sairaanhoitopalvelut. Mikäli ikäihminen pystyy näiden palveluiden avulla vielä hetken

pärjäämään kotioloissa, sen ajattelisi olevan edullista koko yhteiskunnalle.

Ikäihmiset, vammaiset ja muut vastaavat ryhmät ovat aivan yhtä täysivaltaisia tamperelaisia

kuin kaikki muutkin tämän kaupungin asukkaat. Hekin maksavat veronsa Tampereelle. Sen

myötä myös heille kuuluvat kaupungin nimenomaan heille järjestämät palvelut niin kuin ne

kuuluvat kaupungin muillekin asukasryhmille. Ikäihmiset ja vammaiset eivät ole Pirhan

asukkaita vaan Tampereen kaupungin asukkaita.

4. Pohjolan kädentaitopajan toiminta

Alkuvuonna 2025 päätettiin Pohjolan kädentaitopajan toiminnan jatkamisesta kokeiluna

kesäkuun loppuun saakka. Myöhemmin on tullut tieto, jonka mukaan toiminta jatkuu myös

kesäkuun jälkeen.

Pohjolan kädentaitopaja toimii tällä hetkellä hyvin suppealla versiolla verrattuna aikaisempaan

toimintatapaan. Olennainen ero on siinä, että vapaaehtoiset vastaavat paikan toiminnasta.

Vapaaehtoiset, jotka kaikki ovat jo ikäihmisiä, hoitavat ovien avaamisen ja sulkemisen ja ovat

paikalla koko aukioloajan. Palkatun ohjaajan palveluita on vain pari tuntia viikossa ja se ei riitä.

Paikalla tarvitaan kokoaikainen palkattu ohjaaja.

Satunnaisten kurssien järjestäminen ei korvaa kokoaikaisen ohjaajan tarvetta.

Pohjolassa on mahdollisuus käyttää ompelukoneita, työtilat ovat hyvät ja paikalle on helppo

tulla. Toiminnasta ei ole ilmoiteltu julkisesti ja silti väkeä on riittänyt. Kun tieto aukiolosta leviää,

Pohjolan tilat eivät yksinään riitä.

5. Pispan kädentaitopaja

Pispan kädentaitopalan tarjonta oli huomattavan paljon laajempaa kuin mitä on Pohjolan

yksikön toiminta. Pispassa oli käytettävissä erillinen puutyöverstas. Samoin savi- ja

keramiikkatöille, posliininmaalaukselle ja sutikerholle eli maalauskerholle oli omat tilansa

tarvittavine vesialtaineen ja polttouuneineen.

Kangaspuita varten oli käytettävissä oma valoisa ja riittävän tilava huoneensa, johon oli

sijoitettuna myös korkea työpöytä kankaiden leikkaamista yms varten. Ompelukoneille ja

saumurille oli myös hyvät, valoisat tilat.

Kädentaitojen harrastajat järjestivät Pispassa vuoden mittaan useita myyjäisiä, joista muodostui

pitkäaikainen käytäntö.

Paikalla oli kokoaikainen palkattu kädentaito-ohjaaja. Hänellä oli oma ikkunallinen

toimistotilansa muiden tilojen yhteydessä. Kädentaito-ohjaaja oli ammatillisesti monitaitoinen ja

sosiaalisilta taidoiltaan korkeatasoinen ammattihenkilö, jonka irtisanominen oli suuri menetys

Pispan kädentaitojen harrastajille.



Pispan sijainti oli länsitamperelaisille hyvä, mutta paikalle tuli väkeä myös eri puolilta kaupunkia,

jolloin matka oli pitkä. Tämän vuoksi olisi hyvä, että Pispan ja Pohjolan lisäksi olisi Pispan

tasoinen paikka tarjolla myös kaupungin itäpuolella.

Nuorisoa varten on perustettu kaupungin keskustaan Nuorten kulttuurikeskus Monitoimitalo 13.

Siellä järjestetään nuorille paljon erilaista toimintaa, mm vastaavia kädentaitopajoja, joita

ikäihmisille järjestettiin palvelukeskusten yhteydessä.

Tampereella tarvittaisiin myös senioreita varten jonkinlainen oma monitoimitaloversionsa.

6. Kulttuuria ovat myös ikäihmisten käsityöt

Museovirasto on vuonna 2017 määritellyt, että käsityökulttuuri on elävää ja hyväksi ihmisille.

Käsityö on yksi Suomen suosituimmista harrastuksista ja vahvasti elävää kulttuuriperintöä.

Käsitöitä harrastavat kaikenikäiset, niin naiset kuin miehetkin. Käsityöstä saa myös moni

yrittäjä elantonsa. Harrastus tekee hyvää myös ihmisten hyvinvoinnille.

Tämän kulttuurimuodon harrastajia on tässäkin kaupungissa paljon. Palvelukeskusten

kädentaitotoiminnan lopettamispäätökset ovat olleet takaperoista kehitystä. Moni eläkkeelle

jäänyt on ruvennut vasta kädentaitopajalla opettelemaan käsitöiden tekoa, esim sukkien

kutomista. Tällainen mahdollisuus oppia ikäihmisenä uutta oli mitä parhainta ennaltaehkäisevää

terveydenhoitoa.

7. Tampereen kaupungin talousarvio vuodelle 2025

Tampereen kaupungin vuoden 2025 talousarvion esittelyaineistossa mainitaan seuraavat

ikäihmisiä koskevat asiat:

Ikäihmisten arjen ja aktiivisuuden tukeminen

- Uimahallimaksujen hinnoittelua jatketaan siten, että yli 65- vuotiaiden päiväaikojen (ma-pe klo

9-15) uintivuorot ovat maksuttomia ja kausirannekkeen käyttöä jatketaan. Senioreiden

uintimäärät ovat yli tuplaantuneet vuonna 2024.

- Talousarviossa on osoitettu lisärahoitusta palveluliikenteen avustajapalveluihin.

- Kokoontumistilojen vuokria tuetaan eri puolilla kaupunkia.

- Hyvinvoinnin kehitysohjelmassa käynnistetään "Toimintakykyä ja osallisuutta ikäihmisille

etsivällä kulttuurisella vanhustyöllä" – projekti.

Mitä tarkoittaa ”etsivä kulttuurinen vanhustyö”? Lähitorien toiminta palvelukeskuksissa on ollut

jo tällaista toimintaa, mutta tämän talousarviokohdan mukaan tässä käynnistetään jotakin uutta

työmuotoa. Miksi ei hyödynnetä jo valmiiksi hyväksi koettuja työmuotoja?



8. Ikäihmisten virkistysrahasto

Ikäihmisten virkistysrahaston varat on saatu perintöinä ja lahjoittajat ovat kohdentaneet ne

tamperelaisille ikäihmisille, Tampereen kaupunki on hallinnoinut tätä rahastoa.

Vuoden 2021 lopussa tämän rahaston pääoma oli 4 361 441,03 euroa. Rahastosta on

vuosittain käytetty noin 300 000 - 400 000 euroa.

Sote-päätös tehtiin kesällä 2021. Tähän liittyen kaupunki muutti ikäihmisten virkistysrahaston

nimen ja sääntöjä maaliskuussa 2022. Muutosta on perusteltu sosiaali- ja terveyspalveluiden

sekä pelastustoimen siirtymisellä hyvinvointialueelle. Rahaston sääntöjä on muutettu

vastaamaan vuoden 2023 rakenneuudistusta ja kaupungin järjestämisvastuun mukaista

toimintaa. Rahaston nimeksi muutettiin Kulttuuri- ja liikuntarahasto.

Rahaston tarkoituksena on muutosperusteluiden mukaan edistää asukkaiden, erityisesti

ikäihmisten, hyvinvointia ja yhdenvertaista osallistumista kulttuuri- ja liikuntatoimintaan sekä

parantaa kulttuuri-, liikunta- ja muiden vapaa-ajanpalvelujen saatavuutta ja saavutettavuutta.

Varojen käytöstä tulee vähintään puolet kohdentaa ikäihmisille suunnattuihin palveluihin.

Valtiokonttori on hyväksynyt esitetyt rahaston käyttötarkoituksen muutokset.

Johtopäätös: ikäihmisiltä hävisi noin 2 miljoonaa euroa tämän muutoksen myötä.

 syksyllä 2024 saadun perinnön myötä rahaston varat kasvavat 4,4 miljoonalla

eurolla. Näitäkin varoja tulisi käyttää myös ikäihmisten hyväksi.

Koska ikäihmisille osoitettuja lahjoitusvaroja on käytettävissä näinkin paljon, esitetään näiden

varojen käyttämistä myös kädentaitopajojen toimintaan.
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Kuntalaisaloite kaupunkipyörien maksuttomuudesta nuorille 

TRE:3108/02.00.01/2025 

 

Nuorisovaltuusto on 27.3.2025 kokouksessaan jättänyt aloitteen kaupunkipyörien 

maksuttomuudesta alle 24-vuotiaille. Aloitetta perustellaan sillä, että kaupunkipyörien käyttö on 

nuorten keskuudessa vähäistä ja maksuttomuus voisi kannustaa käyttämään pyöriä lisäten samalla 

arkiliikkumista. Kaupunkipyörien käyttöä peilataan erityisesti sähköpotkulautojen käyttöön ja 

niiden suosioon. 

Kaupunkipyörät ovat nyt jo edullisia käyttää, sillä yli puoli vuotta kestävä kauden käyttöoikeus 

maksaa vain 30 euroa ja kuukauden mittainen käyttöoikeus 10 euroa. Päivän käyttöoikeuden voi 

ostaa 5 eurolla ja yksittäisen matkan 2 eurolla. Maksuttomuudella ei arvioida olevan niin suuria 

hyötyvaikutuksia, että se kannattaisi toteuttaa esitetyllä tavalla. Kaupunkipyörien suosiota 

nuorten keskuudessa tulee kasvattaa muilla keinoin. 

Nykyinen kaupunkipyöräjärjestelmä on käytössä vuoden 2027 loppuun. Nykyisen järjestelmän 

puitteissa voidaan tehdä rajallisesti erilaisia toimenpiteitä, jotka tähtäävät kaupunkipyörien 

suosion kasvuun nuorten parissa. Tällaisia toimenpiteitä ovat esimerkiksi kaupunkipyörien 

markkinointi nuorille luontevissa kanavissa sekä kaupunkipyöräasemien sijoittelu siten, että ne 

palvelevat erityisesti nuorten tekemiä matkoja. Näitä toimenpiteitä on jo tehty kausien varrella, ja 

mm. tänä vuonna nuoret ovat markkinointisuunnitelman yhtenä kohderyhmänä. 

Ihmisten liikkumistapaan vaikuttavat päätekijät tärkeysjärjestyksessä ovat vaiva, aika ja raha. 

Siispä seuraavan kaupunkipyöräjärjestelmän hankinnassa tulee tavoitella erityisesti käyttämisen 

vaivattomuutta ja ajansäästöä. Kaupunkipyörien käyttöönoton nopeus, sujuvuus ja helppous, tiheä 

asemaverkko ja mahdollisuuksien mukaan sähköavusteiset pyörät ovat avainasemassa näiden 

tavoitteiden saavuttamisessa. Nämä laatutekijät koskevat nuoria siinä missä kaikkia muitakin 

ikäryhmiä. Myös seuraavasta kaupunkipyöräjärjestelmästä pyritään saamaan niin edullinen, että 

mahdollisimman monella on taloudelliset edellytykset käyttää kaupunkipyöriä.  

Vuoden 2026 talousarvioehdotus ei sisällä aloitteen mukaista kaupunkipyörien maksuttomuutta 

alle 24-vuotiaille nuorille. 
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